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DESPRE
BISERICA !

iserica, cuvînt a cărui etimologie în limba greacă este în 
legătură cu un verb care însemnează, a chema, a convoca, 
este totalitatea acelora care au răspuns chemării lui Dum

nezeu şi au primit mîntuirea pe care El le-a oferit-o± Aceşti 
credincioşi, ieşiţi din diferite medii, se adună cu toată since
ritatea pentru a adora pe Dumnezeu şi a lăuda pe Mîntuitorul 
lor comun. Ei au aceeaşi credinţă şi aceeaşi nădejde. Fiind cu 
toţii transformaţi prin pocăinţă, ei împărtăşesc cu toţii aceleaşi 
aspiraţiuni şi recunosc aceleaşi obligaţii morale. Deşi iniţial ei 
s-au deosebit unul de altul, acum au devenit „una în Isus 
Hristos".

însă aceşti credincioşi nu se adună într-un mod anarhic. 
Comunitatea lor este întemeiată după un plan stabilit în mod 
amănunţit sub conducerea Duhului Sfînt, pentru a constitui un 
templu în onoarea lui Dumnezeu. Este tocmai ce spunea apos
tolul Pavel cînd scria : „Voi sînteţi clădiţi pe temelia aposto
lilor şi proorocilor, piatra din capul unghiului fiind Isus Hristos. 
In El, toată clădirea, bine închegată, se înalţă pentru a fi un 
templu sfînt în Domnul. In El voi sînteţi zidiţi împreună pentru 
a fi un locaş al lui Dumnezeu, prin Duhul“ (Efes. 2, 20—22).

Fiecare membru al Bisericii este una din pietrele spiri
tuale care compun acest edificiu, din care fiecare devine o parte 
integrantă în scopul prevăzut de constructorul divin.

Acest aspect arhitectural al Bisericii, este desigur, gran
dios, dar există ceva static în aceasta. Insă, Biserica trăieşte, iar 
elementele sale constructive sînt domeniul unor schimbări şi 
interacţiuni necontenite. Acest aspect fiziologic o face asemă
nătoare unui corp, ceea ce apostolul Pavel exprimă în termenii 
urm ători: „Căci după cum într-un trup avem mai multe mă
dulare, şi mădularele n-au toate aceeaşi slujbă, tot aşa şi noi, 
care sîntem mulţi alcătuim un singur trup în H ristos; dar, fie
care în parte, sîntem mădulare unii altora“. Rom. 12,4. 5. „Voi 
sînteţi trupul lui Hristos, şi fiecare, în parte, mădularele lui“.
1 Cor. 12,27. Nici o altă comparaţie n-ar fi putut reda mai 
bine imaginea, decît aceea a unui corp ale cărui părţi com
ponente contribuie fiecare în parte la bunul mers al organis
mului făcînd simţită interdependenţa membrilor Bisericii, atît 
în ceea ce priveşte viaţa lor personală cît şi sub raportul în
deplinirii misiunii Bisericii.

Apostolul Pavel declară în mai multe rînduri că Domnul 
Isus Hristos „este capul trupului Bisericii“ — Col. 1, 18; 
Efes.' 1,'22; 5,22.23.

După cum un trup nu poate trăi fără cap, nici Biserica nu 
poate trăi fără capul ei. Putem avea deci certitudinea că atît 
cît va exista, Biserica nu va fi despărţită niciodată de capul ei.

(Continuare in coper;a HI-aj
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] yi cartea psalmilor, găsim re
dată o rugăciune, psalmul ru
găciunii lui Moise, omul lui 

Dumnezeu, care din experien
ţele cele minunate ale vieţii sale 
roagă astfel pe Dum nezeu: 
Doamne „învaţă-ne să ne nu
mărăm bine zilele, ca să căpă
tăm o inimă înteleaptă“ (Ps. 90, 
12).

Experienţele zilelor, ce fără 
grabă şi fără întârziere... se 
scurg fără a şti de unde vin şi 
unde se duc — oblig'ă pentru 
înţelepţirea vieţii să ţii cont de 
ele. Să le consideri în raport 
de aportul adus la îndreptăţirea 
speranţei de mai bine a fiecă
rui muritor, la producerea, la 
alungarea, şi la condamnarea a 
tot ceea ce întunecă lumina

vieţii şi dezlănţuie stăvilarele 
lacrimilor şi durerii umane.

Evenimentele anului 1963, 
formează de acum obiectul is
toriei. Dar trebuie să le avem  
totdeauna în vedere, atunci cînd 
în faţă ne stau filele nescrise 
ale istoriei anului 1964, în care 
păşim.

Ca întotdeauna, inima omului 
pulsează deosebit atunci cînd 
ajunge la acest hotar convenţio
nal între vechi şi nou. Speranţa 
încălzeşte mai puternic fiinţa 
lui, atunci cînd are în faţă pers
pectivele unui an nou. Gînduri 
şi ăorinţi noi apar şi stărwiesc 
în inimile tuturor. Speranţele 
omenirii se prind de ocaziile pe 
care anul ce vine le oferă, pen
tru a realiza dorinţele de

„EI va ho tărî înitre un 
m are num ăr de popoare; 
aşa în  cît d in  săbiile 
lor îşi vor făurii fiare 
de plug, şi din suliţele 
lo r cosoare... şi nu  vor 
mai învăţa <războiul“.

Isaia 2,4.

EDITORIAL

veacuri ale tu turor: pace, feri
cire, progres.

Tot, ceea ce se mişcă şi are 
viaţă sub soare, are nevoie) de 
linişte, de pace, pentru realiza
rea idealurilor lor şi pentru a 
aduce la îndeplinire scopul sau 
menirea existenţei lor.

Iată de ce, „imaginea globală 
a lumii, este aceea a unui vast 
şantier pe care milioane de oa
meni sînt angajaţi la construc
ţia marelui templu al păcii.

Sîntem abia în primele cea
suri ale lucrării, dar putem în
trezări, fiindcă pururi am pur
tat-o în inima şi conştiinţa 
noastră, silueta clasică de un 
perfect echilibru, biruitoare a- 
supra haosului şi dezordinei, al 
celui de-al doilea Panthenon al 
istoriei omenirii“.

«oUMMg-aaaBECT
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Firul ierbii ce sfielnic, dar 
cu putere şi hotărîre, sfărîmă 
învelişul humei cerîndu-şi drep
tul la viaţă...

Bobocul cel gingaş şi perfect 
în frumuseţe şi parfum, cheză
şia rodului de mîine...

Vestmântul cel minunat al 
primăverii cu parfumul ei, bo
găţia verii şi belşugul roditor al 
toamnei...

Firul ideilor de bine al ome
nirii ce încolţeşte în mintea oa
menilor de bine...

Toate acestea şi multe altele, 
au nevoie de binefacerile păcii.

Pădurea schelelor ce împîn- 
zeşte ţara de la un capăt la ce
lălalt, are nevoie de pace. Zîm- 
betul nevinovat al pruncului 
din leagăn şi cîntecul molcom al 
mamei... sînt expresii ale păcii. 
Iată cum a prins poetul gîndul 
păcii:

,Mai veselă estelumima,
Mai clare cerurile noi. 
în  care nu  mai e ru ina  
Şi spaim a cruntului 

război.

De la  atom  la  galaxie 
în  universul infinit,
Nu mai e pic de v ră j 

m ăşie ;
E ternul vis s-a  împlinit.

„In anul în care am păşit sînt 
aşteptate evenimente impor
tante pentru cauza păcii. Vor fi 
purtate discuţii în problema de
zarmării, vor avea loc acţiuni 
importante pe planul lărgirii 
colaborării economice între sta
te. Chiar aceste două grupări 
de evenimente pot fi urmate de 
acorduri concrete importante 
pentru cauza păcii, corespun- 
zînd intereselor popoarelor în
tregii lumi“.

Ca oameni ai credinţa a că
ror viaţă nei este organic îm
pletită cu viaţa celor din jurul 
nostru, a colectivităţii umane, 
avem datoria hotărîtă de a face 
tot ceea ce depinde de noi, spre 
a contribui la realizarea dezi
deratului comun.

Despre Domnul şi Mîntuitorul 
nostru Isus Hristos pana inspi
rată ne spune c ă : „A avut o 
singură ţintă în viaţă. A trăit 
pentru a face pe alţii fericiţi“.

A trăi pentru fericirea altuia. 
Pentru bunăstarea materială şi

spirituală a celorlalţi. A  te do
vedi un factor constructiv paş
nic. Iată idealuri ce pot sta în 
faţa noastră pentru anul 1964. 
A te asemăna cu Domnul Hris- 
ios şi în ceea ce priveşte „feri
cirea altora“.

Pentru realizarea acestor de
ziderate, pentru lucrarea de de- 
săvîrşire a fiinţei noastre, e ne
cesar ca şi în concepţia noastră, 
în gînduriile şi faptele noastre 
să se poată vedea lucrarea nou
lui.

„Fiţi desăvîrşiţi“. Cît de pu
ternic şi îmbietor. Iată idealu
rile ce nu trebuie uitate, ci ur
mărite cu perseverenţă în tot 
cuprinsul anului în care am pă
şit.

Cel ce vorbeşte în locul lui 
Dumnezeu, care dă sfaturi des
pre curăţenia morală a vieţii, el 
însuşi trebuie să fie un exem
plu. (1 Tim. 4,12)

Oricare ar fi responsabilita
tea cuiva în cadrul Bisericii, el 
trebuie să fie curat. „Spală-ţi 
mUnile“, este primul lucru ce 
trebuie să-l facă un om civili
zat. „Spală-ţi sufletul (păstrea- 
ză-ţi sufletul curat)“, este un 
lucru obligatoriu pentru un cre
dincios. Slujbaşii lui Dumnezeu 
sînt vase alese spre a fi folosite 
de El, şi de aceea ei trebuie să 
fie curaţi, liberi de\ orice întină- 
ciune, spre a duce o solie de 
asemenea curată, sfîntă. „Cwră- 
ţiţi-vă, cei ce purtaţi vasele 
Domnului“ (Is. 52,11).

Textul de mai sus poate 
servi ca bază pentru a demon
stra că un slujitor al Evanghe
liei trebuie să fie curat, să fie 
în adevăr un demn urmaş al 
Maestrului divin. Iată gîndurile 
ce izvorăsc de aici, gînduri ce 
ar trebui să fie în atenţia cre- 
aincioşilor şi a slujitorilor Săi 
în anul acesta:

— Slujitorul lui Dumnezeu, 
credinciosul, trebuie să fie : cu
rat în obiceiuri, curat la trup.

— Sobru în apetitul său.
— Demn în legăturile sale, 

fără nici un fel de compromis.
— Curat de ambiţii.
— Curat de „simpla emoţie 

religioasă“, pentru că adevărata

religie, nu este o simplă „emo
ţie religioasă“. E ceva mai mult. 
Ea a fost întruchipată de Dom
nul şi Mîntuitorul nostru Isus 
Hristos în anii vieţii Sale pe a- 
cest pământ. Viaţa Sa..>. iată mo
delul suprem al adevăratei re
ligii.

— Curat din punct de ve 
dere moral.

Acelora care mînuiesc lucru
rile „sfinte ale lui Dumnezeu", 
se adresekiză solemna chemare : 
„Curăţiţi-vă voi ce purtaţi va
sele Domnului“ (Is. 52,11).

Este de recunoscut faptul că 
aceia care au fost onoraţi ăe 
Dumnezeu cu acordarea încre
derii Sale, acelora cărora le-a 
fost dat să îndeplinească un 
serviciu deosebit trebuie să fie 
prevăzători în cuvînt, în faptă. 
Ei trebuie să fie oameni ai con
sacrării, care, prin lucrările ne
prihănirii şi printr-o vorbire 
curată şi sinceră să ridice pe 
fraţii săi la un înalt nivel spi
ritual.

Iată mulţimea gîndurilor ce se 
impun cu ocazia anului nou în 
care am păşit Este ceea ce atît 
de minunat a prezentat Domnul 
Hristos : „Daţi dar Cezarului ce 
este al Cezarului şi lui Dumne
zeu ce este al lui Dumnezeki“.

Gînduri noi, fapte noi, since
ritate şi curăţie.

Rugăciunea copiilor Săi să 
f i e : „O, Doamne, păstreză-mă 
curat.; Binecuvintează-mă cu 
bunătate, iubire şi curăţie. Cul
tivă în mine un dezgust faţă de 
tot ceea ce este rău şi să p o t j i  
de real folos Bisericii, societăţii 
umane şi patriei mele“.

Fie ca aceasta să fie şi expe
rienţa noastră în toate zilele 
anului în care am păşit.

— Omul desăvîrşit roşeşte de 
teamă ca acţiunile sale să nu rămînă 
în urma cuvintelor. — Lun Yu.

— Eşti dator să spui adevărul, nu 
să vorbeşti mult. — Democrit.

— Mi-e prieten Plato, dar mai 
prieten adevărul. — Aristotel.

— Este mai bine ca, întemeiat pe 
adevăr, să învingi o iluzie, decît în
temeiat pe o iluzie să te învingă 
adevărul. — Epictet.
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„ î n d r e p t ă ţ i r e a

PRIN

CREDINŢA"
„DOMNUL ESTE DREPT, IUBEŞTE DREPTATEA"

S trîns legată de je rtfa  Domnu
lui Hristos pe crucea de pe 
Golgota, ca un  rezu lta t direct 

al ei, şi ca o m ărea ţă  lum inare a 
înţelesului ei, stă  pen tru  credincios 
„ îndrep tăţirea  p rin  credinţă", factor 
de seam ă în ce priveşte mîntuirea.

S tudiul cuprins în  rîndurdle u rm ă 
toare, îşi propune să aducă o con
tr ibu ţie  la  înţelegerea mai clară a 
acestui subiect şi a im portanţei pen 
tru  noi creştinii a „îndreptăţirii 
p rin  credinţă".

A ceastă în d rep tă ţire  sau neprihă 
n ire  ca un  subiect distinct şi bine 
închegat, de o im portan ţă  vitală 
pen tru  creştin, ocupă un loc de 
seam ă în Cuvîntul lu i Dumnezeu. 
Izvorul ei, posibilitatea de a fi do- 
bîndită de păcătoşi, cum şi condi
ţiile p rin  care poate fi dobîndită, 
sîn t în făţişate  cu o m are  claritate 
în acest original şi plin  de au to ri
ta te  m anual al neprihănirii.

Despre izvorul îndreptăţirii, ori 
dreptăţii, c i t im : „A Ta, Doamne, 
este dreptatea". Dan. 9.7. „Domnul 
este d rep t în  toa te  căile Lui“. Ps. 
145,17. „Dreptatea Ta este ca m unţii 
lui Dumnezeu". Ps. 36,5. „D repta
tea Ta este o d rep ta te  veşnică". Ps. 
119,142. Căci Domnul este drept, iu 
beşte dreptatea". Ps. 11,7, „ în  care 
nu este nelegiuire (nedreptate)". Ps. 
92,15.

Cu priv ire la  na tu ra  neprihănirii 
sau dreptăţii, Scrip turile  sîn t şi m ai 
explicd/te. Ea este înfă ţişa tă  ca fiind 
cu to tu l opusă păcatului, şi este în 
tovărăşită cu sfinţenia şi cu  evlavia. 
„Treziţi-vă la  dreptate, şi nu  păcă 
tuiţi". 1 Cor. 15,34. „Cu priv ire  la  
felul vostru  de v ia ţă  din itrecut, să 
vă dezbrăcaţi de omul ceil vechi care 
se strică după poftele în şe lă to a re ; 
şi să vă înnoiţi în duhul m inţii 
voastre, şi să vă îm brăcaţi în  omul 
cel nou, făcu t după chipul lui D um 
nezeu, de o neprihăn ire  şi sfinţenie 
pe care o dă adevărul". Efes. 4,22-24. 
„Căci roada lum inii (Spiritului) stă 
în orice bunătate , în  neprihăn ire  şi 
în adevăr". Efes. 5,9. „Cauită nepri
hănirea. evlavia, credinţa, dragostea, 
răbdarea, blîndeţea". i  Tim. 6,11. 
„Orice nelegiuire (nedreptate) este 
păcat". 1 Ioan 5,17.

Se poate că cea mai m ăreaţă  şi 
m ai insp ira toare  afirm aţie  cu priv ire  
la neprihănire, din  to t  Cuvîntul lui 
Dumnezeu, este u rm ătoarea cu pri
v ire  la  Hristos : „Tu ai iub it nepri- 
hăn irea şi ai u r î t  n e le g iu ire a ; de
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aceea, Dumnezeule, Dumnezeul 
Tău Te-a uns cu un  untdelem n de 
bucurie mai pe sus decît pe tova
răşii Tăi". Ebr. 1,9. Aceasta aşază 
neprihăniirea ca antiteză, direct po
trivnică, nelegiuirii sau păcatului.

Astfel cuvîntul declară că D um
nezeu esite izvorul neprihănirii, şi 
că ea este una  d in tre  dumnezeieştdle 
şi sfintele Sale artribute.

în trebarea  suprem ă cu priv ire  la  
neprihăn irea lu i Dumnezeu, în tre 
bare  de cel m ai profund in teres şi 
urm ări pen tru  creştini, este legătura  
noastră  personală cu  această ne 
prihănire. N eprihănirea este ea în 
vreo m ăsură ineren tă  firii omeneşti? 
Dacă este aşa. atunci cum poate fi 
cultivată şi (dezvoltată ? Dacă nu, 
există vreo cale de a o dobîndi ? Şi 
atunci, pe ce cale şi cînd ?

Scripturile declară că „toţi au pă 
cătu it şi sînt lipsiţi de Slava lui 
Dumnezeu" (Rom. 3,23) ; că noi sîn- 
tem  „păm înteşti, v înduţi robi pă
catului" (Rom. 7,14) ; că ,„nu este 
nici un  om neprihăn it, niciunul m ă 
car" (Rom. 3,10). Aceasta dă în  mod 
clar răspuns în trebării dacă mepri- 
hănirea este în  vreo m ăsură ine
rentă firii omeneşiti. Nu esite, ci d im 
potrivă.

Dar în  acelaşi cuvînt găsim veş
tile cele bune şi îm bucurătoare că 
Dumnezeu a ţrînduit o cale p rin  
care să fim cu ră ţa ţi de nelegiuirea 
noastră, şi să fim  îm brăcaţi şi um 
pluţi p rin  desăvîrşita  Sa neprihă 
nire. Aflăm că această rîmduire a 
fost făcută şi descoperită lu i Adam 
de îndată ce el căzu d in  poziţia sa 
îna ltă  şi sfîntă. Această îndură toare  
rîndu ire  a fost înţeleasă, şi de ea 
s-au  prins cu  (tărie cei căzuţi. încă 
de la începutul crudei şi neegalei 
lup te  cu păcatul. Lucrul acesta îl 
pricepem  din  u rm ătoarele  m ărtu rii 
redate  în  Scrip turi :

1. în  una din predicile Sale, H ri
stos Se referă  la  al doilea fiu  al 
lui Adam, şi vorbeşte despre el ca 
„neprihănitu l A bel“. Mat. 23,35. Şi 
Pavel declară că Abel „a căpătat 
m ărtu r ia  că este neprihănit" .Ebrei 
11,4.

2. „Domnul a zis lu i Noe : „In tră 
în corabie : tu  şi toa tă  casa ta  ; căci 
te -am  văzut fă ră  p rihană  înain tea 
Mea în neam ul acesta de oameni". 
Gen, 7,1. Iarăşi : „Noe era  un  om 
neprihăn it şi fă ră  pată  în tre  cei din 
vrem ea l u i ; Noe um bla cu Dum 
nezeu". Gen. 6,9,

V. FLORESCU

3. ,.A braam  a crezut pe D um ne
zeu, şi aceasta i s-a  socotit ca ne 
prihănire". Rom. 4,3.

4. Despre Z aharia şi Elisabeta, 
care tirăiră chiar îna in te  de  naşterea 
lui Hristos, se spune : „Amîndoi e rau  
neprihăn iţi îna in tea lu i Dumnezeu, 
şi păzeau fă ră  paltă toate poruncile 
şi toate rînduielile  Domnului". Luca 
1 ,6.

5. Apostolul declară că Neam urile 
cărora el le  predicase Evanghelia 
„au cău ta t neprihănirea". Rom. 9,30;
6,17-22.

Deci se învederează că de la  da ta  
cînd a fost făcută făgăduinţa  lui 
Adam, p înă la  încheierea vrem uri
lor apostolice, în  to t lungul d rum u
lui au ex ista t bărbaţi şi femei care 
s-au  prins de neprihăn irea lu i D um 
nezeu şi au avu t dovada că v ia ţa  
lor era  p lăcută Lui.

Sub ce condiţii ?
Cum s-a  săvîrşit aceasta ? Sub ce 

condiţii s-a  luorat această m inunată  
faptă  ? O are fiindcă vrem urile  şi 
condiţiile în  care au  tr ă it  aceşti 
bărbaţi şi aceste femei e rau  propice 
neprihăn irii ? Sau oare era  datorită  
însuşirilor speciale şi superioare 
inerente  în cei care a junseseră pe 
înalte le culmi ale evlaviei.

Toate însem nările despre vrem uri 
şi persoane dau un răspuns nega
tiv. Ei erau  oameni cu o fire  ca a 
noastră, şi cele ce vedeau în ju ru l 
lor le  ,.chinuia" în toa te  zilele su
fletele ia r  neprihănite. 2 P e tru  2,7.8. 
Ei dobîndiră n epre ţu ita  binecuvîn- 
ta re  a neprihăn irii pe o singură cale, 
unica cale ce, de la  păcătuirea lui 
Adam, a fost cu pu tin ţă  de dobîndit 
de fiin ţa  omenească.

Calea de a ajunge neprihăn it este 
cu pu tere  scoasă în  evidenţă în  Noul 
Testament. Cea mai clară şi mai 
deplină prezentare se găseşte în 
epistola lu i Pavel către  Romani. 
Chiar de la  începutul argum entării 
sale apostolul declară : „Cădi mie nu 
m i-e ruşine de Evanghelia lu i H ris
tos ; fiindcă ea este pu te rea  lui 
Dumnezeu pentru  m în tu irea fiecă
ru ia  care crede... deoarece în  ea este 
descoperită o neprihănire, pe care
o dă Dumnezeu, p rin  credin ţă  şi 
care duce la  credinţă, după cum  este 
scris : „Cel neprihăn it va rbrăi p rin  
credinţă". Rom. 1,16.17.

□



Evanghelia este aceea care dezvă
lu ie celui credincios desăvîrşita  ne
prihăn ire  a lui Dumnezeu. T at 
Evanghelia este care dezvăluie calea 
p rin  care neprihăn irea  poate fi do- 
b înd ită  de oamenii păcătoşi, şi a - 
nume, p rin  credinţă. Lucrul acesta 
este înfăţişait mai pe larg  în  u rm ă 
toarea exprim are  :

„Căci nim eni nu  va fi socotit n e 
prihăn it îna in tea Lui, p rin  faptele 
Legii, deoarece p rin  Lege vine cu
noştin ţa deplină a păcatului. Dar 
acum s-a  a ră ta t o neprihăn ire  
(dreptate), pe care o dă Dumnezeu, 
fără  lege (fapitele Legii) — despre 
ea m ărturisesc (o aprobă, a  acceptă) 
Legea şi proorocii -— şi anume, ne
prihăn irea  daltă de Dumnezeu, care 
vine p rin  credin ţa în  Isus Hristos, 
pen tru  to ţi şi peste to ţi cei ce cred 
în E l“. Rom. 3,21—22.

In  prim a pante a acestei afirm aţii 
apostolul a ra tă  partea pe care o 
are  legea în  problem a îndreptăţirii. 
„P rin  lege vine cunoştinţa deplină 
a pacatului". Cunoştinţa păcatu lu i ; 
nu  izbăvirea, liberarea  (de păcat. Le
gea nu  poate izbăvi din păcait. Nicio 
sforţare  depusă de păcătos spre a 
asculta legea nu-i poate şterge vana 
sau  să-i aducă neprihăn irea lui 
Dumnezeu.

Această neprihănire, Pavel declară 
că „vine prin  credin ţa  în Isus H ris
tos... Pe El Dumnezeu L -a  rînduiit 
mai d inainte  să fie, p rin  credinţa 
în sîngele Lui, o je rtfă  de ispăşire, 
ca să-Şi araite neprihăn irea Lui ; 
căci trecuse cu vederea păcatele 
dinainte, în  vrem ea îindelungei ră b 
dări a lui Dumenezeu“. Rom. 2.22-25.

P rin  credinţa  în sîngele lu i H ris
tos toate păcatele credincioşilor sîn t 
şterse şi neprihăn irea  luii D um ne
zeu esite pusă în  locul ei în contul 
credinciosului. O, ce m inunat 
schimb ! Ce dovadă a iubirii şi h a 
rului diviin ! Ia tă  un  om născu t din 
păcat. După icum spune Pavel, el 
este „plin de orice fel de nelegiuire" 
(Rom. 1,29). M oştenirea sa în  rău ta te  
este neînchipuit de rea. P e  o cale 
anume, iub irea  lui Dumnezeu s tră 
lucind de la  crucea Golgottei ajunge 
la  in im a acestui om. Aceasta este 
îndrep tă ţirea  p rin  credinţă.

După ce face aceste clare şi pu 
te rn ice afirm aţii în ce priveşte ca
lea prin  care se ajunge la  înd rep tă 
ţire, apostolul ilustrează adevărul 
expus, p r in tr -u n  caz concret. El ia 
de exem plu experienţa  lu i Abraam.

„Ce vom  zice că a căpătat, prin  
puterea lui, străm oşul nostru  A bra 
am  ?“ Rom. 4,1.

A nticipîndu-i răspunsul, noi spu
nem  : A braam  a fost socotit nepri
hănit. D ar cum — în  ce chip ?_Pa- 
vel ne spune :

„Dacă A braam  a fost socotit ne
p rihăn it (îndreptăţit) prlin fapte, are 
cu ce să se laude, da r nu  înain tea 
lui Dumnezeu". Rom. 4,2.

A fi neprihăn it p rin  fapte  este o 
sugestie, o păre re  — dacă un  ase
m enea lu c ru  poate sta. Este oare 
aceasta calea p rin  care să fie do- 
b îndită  neprihăn irea  ?

Căci ce zice Scrip tura ? „A bra
am  a crezut pe Dumnezeu, şi aceasta
i s-a  socotit ca neprihănire".

Aceste cuvinte statornicesc pentru  
totdeauna calea p rin  care  a dobîn- 
dit A braam  neprihăn irea  lu i Dum 
nezeu. Nu p rin  fap te  ; ci p rin  cre 
dinţă.

Calea lui A braam , singura cale.
Statornicind problem a felului în 

care A braam  a dobîndit n eprihăn i
rea  lui Dumnezeu, Pavel trece să 
a ra te  că aceasta este singura cale, 
şi nici o alta, p rin  care poate fi do- 
b îndită  neprihănirea.

„Celui ce nu lucrează, oi crede 
în Cel ce socoteşte pe păcătos ne
prihănit, credinţa  pe care  o are  el, 
îi este socotită ca neprihănire". 
Rom. 4,5.

Ce bună ta te  ! Ce m are în du rare  ! 
Domnul, care  este „neprihăn it în 
toate căile Sale", oferă propria Sa 
desăvîrşită neprihăn ire  oricărui pă 
cătos, deznădăjduit, care v rea să 
creadă aceea ce spune El. Citeşte 
din nou ; „Celui ce nu  lucrează, ci 
crede în El... credinţa pe care o are 
el îi este socotită ca neprihănire."

A tît de im portantă, a t ît  de fund a 
m entală este această cale a înd rep 
tă ţirii înc ît apostolul se ocupă în  
în treg  acest capitol să reafirm e, să 
repete şi să convingă pe to ţi despre 
aceea ce el a  lăm u rit în  cîteva cu
vinte. Ia tă  cîteva din afirm aţiile  
lui :

„Tot astfel, şi David num eşte fe 
ricit pe omul acela, pe care  Dum
nezeu, fă ră  fapte, îl socoteşte ne 
prihănit". Rom. 4,6.

.,Zicem că lui A braam  credinţa 
i-a fost socotită ca neprihănire". 
Rom. 4,9.

„Deplin încred in ţa t că El ce fă 
găduieşte, poate să şi împlinească. 
De aceea credin ţa  aceasta i - a  fost 
socotită ca neprihănire. D ar nu  nu 
mai pen tru  el este scris că S-a fost 
socotită ca neprihăn ire  ; ci este scris 
şi p en tru  noi, cărora de asem enea 
ne va fi socotită, nouă celor ce cre 
dem  în  Cel ce a înv iat din m orţi 
pe Isus Hristos, Domnul nostru, care 
a fost da t din  pricina fărădelegilor 
(păcatelor) noastre, şi a înv ia t din 
pricină că am  fost socotiţi nepri
hăn iţi (îndreptăţiţi)". Rom. 4,21-25.

Această afirm aţie  precisă, hotărî,tă, 
dezvăluie sufletului singura (cale ce 
duce de la păcat, v inovăţie şi osîn- 
dă, la  n eprihăn ire  şi libe ra re  de sub 
osîndă şi m oarte. Cu aceasta sîn t 
de acord toate celelalte afirm aţii 
ale S crip turilo r priv itoare  la  această 
m are  problem ă de a fi socotit ne
prihănit.

Cele tre i cuvinte „îndreptăţirea  
prfn credinţă" exprim ă cea m ai m i
nuna tă  tranzacţie  din această lume 
m ateria lă  ce poate fi concepută de 
m intea omenească. Ele exprim ă cel 
mai m are dar pe care Dumnezeu, în 
infin ita Sa plenitudine, l - a  p u tu t re 
vărsa asupra noastră. Acest m are 
adevăr exprim at p rin  această ros
tire  de trei cuvinte, a fost cercetat, 
tîlm ăcit şi socotit ca pricină de 
bucurie de m iloane de credincioşi 
în cursul veacurilor trecute, şi încă 
şi acum el mai alcătuieşte tem a de 
cel mai m are interes şi im portanţă 
pen tru  fam ilia omenească.

R ecapitulînd aceste afirm aţii, gă
sim :

Că legea lui Dumnezeu pretinde 
în d rep tă ţire  din partea tu tu ro r  ce
lor care  sîn t sub ju risdicţia  ei. D ar 
datorită  păcătuirii to ţi au  ajuns 
neînstare  să dea pe fa ţă  neprihăn i
rea  pe care o p retinde legea,, In  ca
zul acesta, ce are  de făcu t păcăto
sul ? Călcarea din partea  sa a d rep 
tei legi a lu i Dumnezeu l- a  făcu t ne
drept. Lucrul acesta l- a  adus sub 
osînda acestei legi. F iind osîndit, 
pedeapsa călcării sale trebu ia  p lă 
tită. Pedeapsa este m oartea. El are 
o datorie ce-i p retinde viaţa. El este 
sub o osîndire ce nu  poate fi nici
odată în lăturată. El stă în fa ţa  unei 
pedepse de care nu  poate scăpa 
niciodată. Ce poate face ? Există 
vreo cale de ieşire din această si
tua ţie  sum bră şi fără  de nădejde  ? 
Da există.

„O neprihănire, pe care o dă 
Dumnezeu, fă ră  lege — despre ea 
m ărturisesc (o aprobă, o acceptă) 
Legea şi proorocii — şi anume, ne
p rihăn irea  da tă  de Dumnezeu, care 
vine p rin  credinţa  în  Isus Hristos, 
p en tru  toţi şi peste to ţi care  cred". 
Rom. 3,21.22.

Aceasta dezvăluie calea de satis
facere a cerinţelor legii, şi afirm ă cu 
tă rie  că singura leale de a face 
aceasta este ,.prin credinţă". Pen tru  
m intea firească, această soluţionare 
este o taină. Legea cere ascultare ; 
ea cere fap te  de drep ta te  în p re 
ocupările vieţii. Cum pot fi satisfă
cute asem enea cerinţe prin  credinţă 
dacă nu  p rin  fapte  ? Răspunsul este 
dat p rin  cuvinte lăm urite  :

„Şi sîn t socotiţi neprihăniţi, fără 
plată, p rin  haru l Său, p rin  ră s 
cum părarea, care este în Hristos 
Isus. Pe El Dumnezeu L -a  rîndu it 
să fie, p rin  credin ţa îin sîngele Lui, 
o je rtfă  de ispăşire, ca să-Şi arate 
neprihăn irea Lui ; icăci, trecuse cu 
vederea păcatelor dinainte, în v re 
mea îndelungei răbd ări a lui D um 
nezeu". Rom. 3,24.25.

Ce m inunată  soluţionare a cutre 
m urătoarei problem e a păcatulu i ! 
Numai Infinitul, A totştiutorul şi În 
du ră toru l T ată  putea şi avea să 
găsească o asemenea soluţie. Numai 
scrierile in sp ira te  o pot descoperi. 
Şi această cale de a face pe un 
păcătos un neprihăn it se găseşte 
doar în  nepăta ta  Evanghelie a lui 
Hristos.
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„Prin credinţă el (păcătosul, care 
a tît de copleşitor păgubise şi jignise 
pe Dumnezeu) putea prezenta lui 
Dumnezeu m eritele lui Hristos. şi 
Domnul pune ascultarea Fiului Său 
în contul păcătosului. N eprihănirea 
lud Hristos este prim ită în locul ne- 
desăvîrşirii omului".

Hristos veni în  lum ea aceasta ca 
R ăscum părătorul nostru. E l deveni 
înlocuitorul nostru. El luă locul 
nostru  în lup ta  cu Satana şi păcatul. 
El fu  isp itit în toate priv in ţele ca şi 
hoi, însă nu păcătui niciodată ; El 
iubi neprihănirea şi u rî nelegiuirea. 
V iaţa sa de perfectă ascultare sa- 
tisfăcu cerinţele legii. Şi o, lucru 
de uim ire şi m irare  este că D um 
nezeu prim eşte neprihănirea lui 
Hristos în locul nedesăvîrşirii pă 
cătosului, a nelegiuirii lui.

în  acest schimb divin, „Dumnezeu 
îl iubeşte, îl iartă, îl îndreptăţeşte... 
şi îl iubeşte (pe păcătos) aşa cum 
El iubeşte pe Fiul Său“. Nu e de 
m irare  că Pavel proclama în lum ea 
largă că iubirea lu i Hristos îl silea 
să săvîrşească lucrările  sale, ca să 
poată cîştiga pe Hnistos şi să ră -  
m înă îm brăcat în neprihănirea 
Lui, care este a tribu ită  păcătosului 
prin  credinţă.

In  chipul acesta este lăm urit chiar 
cum credinţa ia  locul faptelor şi 
este socotită ca neprihănire. Acest 
m inunat adevăr a r  trebui să fie pe 
deplin lim pede penitru fiecare cre 
dincios ; şi el trebuie să devină o 
experienţă personală. Ar trebu i ca 
bucuroşi să prim im  iertarea  şi în 
d rep tăţirea  acordată, şi de înda tă  
să facem experienţa păcii şi bucu
riei pe care un  asemenea schimb 
este în  sitare a le  aduce în  inimile 
noastre.

„Deci, fiindcă sîntem  socotiţi ne 
prihăniţi, prin  credinţă, avem pace 
cu Dumnezeu, prin  Domnul nostru 
Isus Hristos". Rom. 5,1.

în  sfîrşit, apostolul îşi încheie 
expunerea sublimei sale tem e cu 
aceste asigurătoare cuvinte :

„Ce zice ea deci ? ,Cuvîntul este 
aproape de .tine ; în  gura ta  şi 
în inim a ta ’. Şi cuvîntul acesta este 
cuvîntul credinţei, pe care-1 pro- 
povăduim noi. Dacă m ărturiseşti 
deci cu gura ta pe Isus ca Domn, şi 
dacă crezi în inim a ta  că Dumnezeu 
L -a înviat din  morţi, vei fi m întuit. 
Căci prin  credinţa d in  inim ă se ca
pătă  neprihănirea, şi prin  m ă rtu r i
sirea cu gura se ajunge la m înture". 
Rom. 10,8—10.

„îndrep tă ţirea  prin  credinţă" nu 
este o teorie. Unii s -a r putea prinde 
de o teorie în legătură  • cu aceasta, 
şi în  acelaşi tim p să fie necunoscă
tori ai neprihănirii pe care o dă 
Dumnezeu şi să caute să-şi pună 
îna in te  o neprihăn ire  a lo r înşile.

„ îndrep tă ţirea  prin  credinţă" este 
o luc ra i e, o experienţă. Ea este o 
supunere fa ţă  de „dreptatea lui 
Dumnezeu". înseam nă o posibilitate 
de a sta în faţa lui Dumnezeu şi a
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legii Sale. înseam nă o regenerare, 
o naştere din nou. F ără  de această 
posibilitate nu a r fi nici o  nădejde 
pen tru  păcătos, căci el a r  răm îne 
sub osînda neschim batei şi sfintei 
legi a lu i Dumnezeu. înspăim în tă- 
toarea ei osîndă a r a tîrn a  neînce
ta t  deasupra capului său.

De aceea d e  cît de m are însem 
năta te  se vădeşte faptul că noi 
creştinii să ajungem  să cunoaştem, 
p rin tr-o  experienţă  clară şi pozitivă, 
că această m are  lucrare  num ită 
„îndreptăţirea  prin  credinţă" a fost 
săvîrşită  în inim ile şi vieţile noastre 
p rin  puterea lu i Dumnezeu. Numai 
atunci putem  cu adevăra t să înă l
ţăm  rugăciune Domnului, adresîn- 
du-ne : „Tatăil nostru, Carele eşti 
în ceruri, sfinţească-se num ele Tău".

„Acest num e este sfin ţit de îngerii 
din ceruri, de locuitorii lum ilor ne 
căzute. Cînd te  rogi : „sfinţească-Se 
numele T ău’, tu  ceri ca el să poată 
fi sfin ţit în lum ea această, sfin ţit în  
tine  însuţi. Dumnezeu te -a  recunos
cut înain tea oam enilor şi înaintea 
îngerilor ca fiind  un copil al Său. 
Roagă-rte ca să nu  aduci nici o de
zonoare ,frum osului nume pe care-L  
porţi. (Iacob 2,7). Dumnezeu te 
trim ite  în lum e ca rep rezen tan t a l ' 
Său. In  fiecare faptă  a vieţii tale, 
trebuie să se dea pe fa ţă  Numele 
lui Dumnezeu. Această cerere p re 
tinde de la tine  ca să ai caracterul 
Lui. Nu poţi să sfinţeşti Numele 
Lui, nu  poţi să-L  reprezin ţi în faţa 
lumii, decît dacă, prin  v ia ţa  şi ca
rac teru l tău, reprezin ţi însăşi viaţa 
şi caracterul lui Dumnezeu. Poţi 
face aceasta num ai dacă primeşti 
haru l şi d rep tatea Domnului H ris
tos".

S -ar părea  că „îndreptăţirea  p rin  
credinţă" înfăţişează aspectul acela 
cînd credinciosul, din mom ent ce 
crede în  je rtfa  Domnului Hristos, 
avînd „credinţă", acest singur fapt 
al enunţării, al pretenţiei lui de 
„credincios" în  chip magic, ca o 
vra jă , îl face şi părtaş  al acestei 
„îndreptăţiri p rin  credinţă".

„Credinţa" pe care o am inteşte 
apostolul Pavel că i-a  fost socotită 
lui A braam  ca îndrep tă ţire  este acel 
elem ent al ei, acea parte  care se 
prinde de făgăduinţa  ie rtării şi 
curăţirii, acea credinţă în  je rtfa  
D omnului Isus, ca ispăşitor al pă
catelor, preînchipuit în tot serviciul 
sanctuarului. Lucrul acesta îl dove
deşte cu prisosinţă exem plificarea 
„credinţei" lui în  ridicarea de a ltare  
oriunde îi călca piciorul, dovedin- 
du-şi „credinţa" că num ai în  je rtfa  
ispăşitoare a Domnului Hristos, fără 
vreo contribuţie faptică a sa, putea 
nădăjdui în ie rta rea  păcatelor. D ar 
în acelaşi tim p, însăşi aceste a ltare  
a ra tă  că A braam  şi-a transpus fap 
tic, vizibil, credin ţa aceasta a sa. 
Ia r  apoi în to t cursul um blării sale 
A braam  a făcu t din neprihănirea ce 
i-a  fost socotită de Dumnezeu prin

credinţă nu prin  fapte, o viaţă, o 
trăire, o dovedire în afară  a acestei 
neprihăniri sau îndrep tă ţir i pe care 
o căpătase de la  Dumnezeu.

Cît de lăm urit explică apostolul 
Iacob felul acestei „credinţe" a lui 
A braam , „credinţă" ce i-a  adus 
acordarea d in  partea lui Dumnezeu, 
a neprihănirii ! Astfel tîlcuieşte Ia 
cob această „credinţă" aducătoare 
de neprihăn ire  : „Abraam, părintele 
nostru, n -a  fost el socotit nep ri
hănit prin  fapte, cînd a adus pe fiul 
său Isaac je rtfă  pe a ltar ? Vezi că 
credinţa lucra  îm preună cu faptele 
lui, şi, prin  fapte, credinţa a ajuns 
desăvîrşită. A stfel s-a  îm plinit 
Scriptura care zice : ,A braam  a cre 
zut pe Dumnezeu, şi i s-a  socotit ca 
neprihăn ire’ ; şi el a fost num it 
,prietenul lui Dumnezeu’. Vedeţi 
d ar că omul este socotit nep rihă 
n it prin  fapte, şi nu num ai prin  
credinţă. După cum trupu l fără  duh 
este mort, tot aşa credinţa fără 
fapte este moartă". Iacob 2,21—26.

Dacă pe de o parte  je rtfa  Dom
nului Isus nu este o luc rare  îin a 
cărei com punere in tră  vreo parte  a 
credinciosului, ci este un dar nem e
r i ta t acordat oricărui credincios 
care vrea să-l primească, pe de altă 
parte  înseam nă că odată cu recu 
noaşterea p rin  credinţă a to t ce s-a 
săvîrşit pe Golgota penitru m în tu - 
irea sufletelor credincioşilor, aceştia 
urm ează ca din acel mom ent să 
ducă o v ia ţă  ale cărei fapte să fie 
dem ne de neprihăn irea  sau îndrep 
tă ţirea  pe care a p rim it-o  în  dar. 
„U rm ăreşte neprihănirea", îndeam nă 
apostolul Pavel, voind să spună că 
neprihăn irea nu  este ceva ideologic, 
teoretic, ci ea trebuie  v ă d i tă ; şi 
apoi nu  este un  fap t de moment, o 
senzaţie trecătoare, ci ea trebuie  să 
fie o continuare, să fie u rm ărită  
clipă cu clipă pînă se va ajunge la 
acea treap tă  a desăvîrşiriii în Isus 
Hristos. „Fiţi desăvîrşiţi" spunea 
Hristos.

Apostolul Pavel după ce vorbeşte 
despre neprihănire, îndrep tăţirea  
p rim ită de credincios în dar, am in 
teşte că la fel trebu ie  să urm ărească 
a avea o v ia ţă  de exem plificată cre
d in ţă  în general, dovedită prin  
dragoste şi pace în treolaită  cu toţi 
oamenii. 2 Tim. 2,22. Ia r  apostolul 
Ioan ara tă  că cine crede în D um 
nezeu, neprihăn irea m în tu itoare  ce 
nădăjduieşte a-i fi parte, trebuie  
să o trăiască aşa încît această ne
prihăn ire  să-i alcătuiască îm brăcă
m intea vieţii, podoaba capului, şi a 
cugetării sale, să-i fie „m anta şi 
turban", o laudă şi o cinste pen tru  
toţi care o privesc. 1 Ioan 3,10 ; Iov 
29,14.

(Continuare în pagina 14-a)
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D in clipa aceea mulţi din 
ucenicii Lui, s-au în
tors înapoi, şi nu mai 

umblau cu El. Atunci Isus a 
zise celor doisprezece : „Voi nu 
vreţi să vă duceţi ?“ „Doamne“ 
l-a răspuns Simion Petru, „la 
cine să ne ducem ? Tu ai cu
vintele vieţii veşnice, şi noi am 
crezut şi am ajuns la cunoştinţa 
că Tu eşti Hristosul, Sfîntul lu i , 
D u m n e z e u lo a n  6,66—69.

Cele redate aci în versetele 
de mai sus, de către evanghe
listul loan, au avut, loc în sina
goga din Capernaum, după mi
nunea cu înmulţirea pîinilor, 
cînd din 5 pîini şi 2 peşti, Dom
nul Isus a hrănit 5 000 de băr
baţi afară de femei şi copii şi 
au mai rămas 12 coşuri pline cu 
fărîmituri, ce urmau să fie îm
părţite la cei săraci pentru a le 
duce celor rămaşi acasă.

Minunea a fost mare, încît 
evanghelistul loan spune că 
mulţimea hrănită se gîndea 
să-L proclame ca împărat al 
Iudeilor, căci ziceau e i : „atunci 
cînd noi ne vom răscula contra 
romanilor, dacă se va întîmpla 
să fie cineva rănit în luptă, El 
îl va vindeca; dacă se vor ter
mina proviziile, El dintr-o pîine 
sau două ne satură pe toţi“. De 
asemenea scrierile inspirate 
spun că şi ucenicii doreau ca 
împărăţia lui Israel să fie o îm
părăţie universală, iar toate ce
lelalte naţiuni să fie supuse lor 
şi astfel ei îndemnau pe< no- 
roade să fie mai active şi să-L 
pună cu forţa împărat, căci El 
e foarte modest.

Mîntuitorul Isus cunoştea şi 
ştia că aici lucra duhul cel 
r ă u : Domnul Isus Hristos nu 
intenţiona să îndepărteze pe

celelalte popoare. Căci El însuşi 
zisese în Evanghelia de la loan 
10,16 : „Mai am şi alte oi, care 
nu sînt din staulul acesta; şi pe 
ace'iea trebuie să le aduc. Ele 
vor asculta de glasul Meu, şi 
va fi o turmă şi un păstor“.

De asemenea la Isaia 56,7 ci
tim : „Casa Mea se va numi o 
casă de rugăciune pentru toate 
popoarele“.

în  al doilea rînd Domnul 
Isus spunea despre relaţiile 
dintre creştinism şi autoritatea 
de Stat cînd z icea : „Daţi Ceza
rului cele ce sînt ale Cezarului 
şi lui Dumnezeu cele ce sînt 
ale lui Durnnezeu“.

De aceea Mîntuitorul în pri
mul rînd a poruncit ucenicilor 
să se suie în corabie şi din 
Betsaida să treacă dincolo la 
Capernaum, iar noroadelor le-a 
poruncit cu putere să se risi
pească. Iar El a rămas singur 
pe munte ca să se roage. Ce 
greu le-a venit ucenicilor să se 
despartă în situaţia aceasta 
cînd, ziceau ei, era gata să se 
împlinească visul lor, de a fi 
scoşi de sub învinuirea că sînt 
urmaşii unui înşelător şi se în
vinuită unul pe altul în corabie', 
că au fost laşi şi s-au supus 
prea repede poruncii Domnului 
Isus. Ba chiar au fost rostite 
cuvinte de îndoială cu privire 
chiar la Isus pentru faptul că 
nu a primit să fie împărat. Ra
portul biblic spune că în acest 
timp s-a ivit o furtună pe 
marea Galileiei care era gata 
să-i înnece şi luptîndu-se cu 
valurile, au uitat de toate pla
nurilor lor şi erau dornici să-şi 
poată scăpa viaţa. Se gîndeau 
şi ziceau : „Ce bine dacă ar fi

Domnul a ic i! El ar certa marea 
şi ea s-ar linişti“. în timpul 
acesta către revărsatul zorilor 
Isus a apărut mergînd pe lu
ciul apelor către ei. Speriaţi, 
e'z au crezut că este o nălucă 
prevestitoare de moarte, dar 
Domnul le-a spus : „Eu sînt, nu 
vă temeţi“, apoi a poruncit mă
rii să se liniştească şi ea s-a 
liniştit.

PASTOR: 

P1NT1UE BACIU

Ucenicii ajungînd de partea 
cealaltă, au găsit deja mulţi 
oameni, care văzînd că Domnul 
şi ucenicii plecase din Betsaida, 
au plecat şi ei pe jos şi au mers 
toată noaptea, ajungînd la Ca
pernaum înaintea ucenicilor 
care se luptase toată noaptea 
cu furtuna.

Ei au povestit mulţimii, cele 
întîmplate lor pe mare şi felul 
cum Mîntuitorul a venit la ei 
pe luciul apelor şi cum la cu- 
vîntul Lui marea s-a liniştit.

După ce ei au terminat de 
spus, a venit şi Domnul Isus. 
Atunci unul din mulţime, curios 
fiind să audă din gura lui Isus 
cele întîmplate a în treba t: „în- 
văţătorule, cînd ai venit aici 
şi cum ?“. Domnul Isus nu a 
răspuns însă cuvintelor acestui 
om curios, ci a dat un răspuns 
întregii mulţimi arătînd că El 
cunoaşte cele din inima lor şi 
a z i s : „Adevărat vă spun că 
Mă căutaţi pentru pîinea şi peş
tele pe care l-aţi mîncat ieri, 
umblaţi dar nu după mîncarea
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pieritoare, ci după cea veşnică11. 
Văzîndu-se descoperiţi, un căr
turar a luat cuvîntul şi a zis : 
„Da, dar Moise a dat părinţilor 
mană in pustie 40 de ani şi au 
mîncat“, cu alte cuvinte a zis 
el, Tu ce semn faci, numai pen
tru că ne-ai dat să mîncăm o 
singură dată să credem în Tine? 
Dă-ne şi Tu pîine mereu ca 
Moise şi atunci credem în Tine !

Sosise momentul în care 
Domnul Isus a găsit cu cale să 
pună la încercare credinţa ce
lor 70 de ucenici cît şi credinţa 
celorlalţi ucenici care se ţineau 
după El.

Ţinem să remarcăm faptul că 
Domnul Isus, potrivit celor din 
Luca 6, 17 avea mai mulţi u- 
cenici care set alăturase Lui, 
însă nu toţi erau sinceri. Mul
ţimea celor ce II urma se putea 
împărţi în mai multe categorii. 
O parte din ei mergeau după 
El pentru că le plăcea foarte 
mult predicile Lui, care se de
osebeau de predicile Fariseilor 
şi Cărturarilor care erau mono
tone, sterpe şi lipsite de putere 
spirituală. (Luca 4,15). După ce 
plecau însă îşi vedeau mai de
parte de plăcerile şi poftele lor 
fără a pune în practică şi a trăi 
cele auzite de la Isus. Erau apoi 
din aceia care veneau după El 
din curiozitate, pentru a se 
distra văzînd minunile pe care 
le făcea El şi atîta tot.. Alţii 
veneau după El să tragă numai 
foloase, să fie vindecaţi, hră
niţi, ajutaţi şi la urmă plecau 
fiind lipsiţi de bunul simţ de 
a mulţumi pentru cele primite. 
Ca exemplu avem cazul celor
10 leproşi pe care i-a vindecat 
Domnul, dar numai unul din 
cei 10 care au fost vindecaţi de 
boala aceasta îngrozitoare, s-a 
întors şi a mulţumit Domnului. 
Domnul Isus a în treba t: „Nu 
am vindecat Eu 10 leproşi, cei
lalţi unde sînt, numai Samari
teanul acesta s-a întors să dea 
slavă lui Dumnezeu pentru cele 
primite ?“. Bunul Dumnezeu 
să ne ajute ca noi sa nu fim ca 
aceşti oameni nerecunoscători, 
ci să fim plini de recunoştinţă 
şi mulţumire înaintea lud Dum
nezeu şi înaintea oamenilor 
pentru binelei şi serviciile pe 
care ni le fac. Şi mai erau şi
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unii cu inimi sincere şi curate, 
aşa cum zisese Domnul la Ma
tei 5,8 : „Ferice de cei cu inima 
curată căci ei vor vedea pe 
Dumnezeu“.

Aşa cum am arătat mai sus, 
Domnul Isus a pus la încercare 
credinţa ascultătorilor Săi atît 
de diverşi prin cuvintele din 
Ioan 6,51.52 : \„Eu sînt plinea 
vie care s-a coborît din cer. 
Dacă mănîncă cineva din pîinea 
aceasta, va trăi în v e a c ; şi 
pîinea, pe care o voi da Eu, este 
trupul Meu, pe care îl voi da 
pentru viaţa lumii“. La auzul 
acestor cuvinte iudeii se certau 
între ei şi ziceau : „Cum poate 
omul acesta să ne dea trupul 
Lui să-L mîncăm ?“.

în  vorbirea aceasta figurată 
Domnul Isus nu a ieşit din uzul 
vorbirii curente de atunci, căci 
chiar în Lege, la Deut. 8,3 
z icea : „omul nu trăieşte numai 
cu pîine ci şi cu orice cuvînt 
care iese din gura lui Dumne- 
zeu“. Dar cei care nu erau în
temeiaţi bine şi urmase după 
Domnul din curiozitate, de 
abia au aşteptat ceva de care să 
se poticnească şi avînd preju
decăţi cu privire la Isus, nu 
L-au mai întrebat aşa cum 
L-au întrebat cei 12 cînd a vor
bit despre pilda cu neghina de 
la Matei 13,36. „Doamne tîlcu- 
ieşte-ne pilda cu neghina !“ şi 
Domnul cu bucurie le-a expli
cat-o.i Şi astfel au plecat de la 
Isus vorbindu-L de rău şi ală- 
turîndu-se vrăjmaşilor Lui. Au 
mai rămas doar cei 12 pe care 
Domnul i-a în trebat: „Voi nu 
vă duceţi ?“ La care Petru a 
răspuns în  numele ucenicilor : 
„La cine să ne ducem ? Tu ai 
cuvintele vieţii veşnice. Şi noi 
am crezut şi am ajuns la cu
noştinţa că Tu eşti Hristosul, 
Sfîntul lui D u m n e z e u D e  aici 
înţelegem că cei 12 apostoli au 
putut să stea în timpul crizei 
din Galileia lîngă Domnul Isus, 
în primul rînd ca urmare a 
faptului că sfînta lor credinţă 
era întemeiată pe Cuvîntul lui 
Dumnezeu, adică ei II cunoşteau 
pe Hristos din studiul profe
ţilor, ei văzuse că cele spuse de 
profeţi cu privire la El s-au 
împlinit întocmai. De exemplu : 
profeţia pe care o făcuse Iacob

cu privire la Iuda fiul său, că 
din el va ieşi Silo (adică Mesia) 
„şi de El vor asculta popoarele“. 
Gen. 49,10; de asemenea Isaia 
7,14 că se va naşte dintr-o fe
cioară ; apoi Mica 5,2 unde 
spunea că : „Cel ce1 va stăpîni 
peste Israel“, adică Isus, se va 
naşte din Betleemul lui Iuda; 
cu privire la timpul cînd tre
buia să se nască, în profeţia de 
la Daniel 9,25 este arătat că 
la sfîrşitul perioadei profetice 
de 70 săptămîni profetice din 
lanţul celor 2 300 de ani, urma 
să fie botezat şi uns cu Duhul 
Sfînt, iar la jumătatea săptă- 
mînii a 70-a, adică în primăvara 
anului 31 e.n., urma să fie 
răstignit. De asemenea profeţia 
din Isaia 53 cu privire la su
ferinţele Lui şi cele spuse la 
Ps. 16,10 cu privire* la învierea 
Lui : „Căci nu vei lăsa sufletul 
meu în locuinţa morţilor, nu 
vei îngădui ca preaiubitul Tău 
să vadă putr&zirea“.

Iar în al doilea rînd pentru 
că II cunoşteau pe Isus din ex
perienţa personală. El văzuse 
că cele ce spusese profeţii se 
împlinise.

După învierea şi înălţarea lui 
Isus la cer sf.. apostol Petru zice 
cu privire la cele dej mai sus 
a s tfe l: „In adevăr v-am făcut 
cunoscut puterea şi venirea 
Domnului nostru Isus Hristos, 
ca unii care am văzut noi în
şine cu ochii noştri mărirea 
Lui. Căci El a primit de la 
Dumnezeu Tatăl cinste şi slavă, 
atunci cînd, din slava minunată, 
s-a auzit deasupra Lui un glas 
care z icea : ,Acesta este Fiul 
Meu preaiubit în care îmi gă
sesc plăcerea’ şi noi înşine am 
auzit acest glas din cer, cînd 
eram cu El pe muntele cel 
sfînt“, aceasta cu privire la ex
perienţa personală pe care au 
făcut-o ei cu Isus. Apoi cu pri
vire la studiul profeţiilor ce se 
referă la El z ic e : „Şi avem  
Cuvîntul proorociei făcut şi niai 
tare, la care bine faceţi că luaţi 
aminte, ca la o lumină care

(Continuare în  pag. 14-a)
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I S A  AC  
N E W T O N !

— 1642—1727 —

adevărat că de la epoca lui Newton lum ea 
|T71 a făcu t salturi uriaşe calitative şi cantitative 

în  toate domeniile ştiinţei, d a r aceste saltu ri 
le-a făcut de pe um erii giganţilor anteriori, cum însuşi 
Newton m ărturisea  despre propria sa luc rare  : „Dacă 
am  pu tu t vedea ceva mai departe  decît alţii, aceasta 
se datoreşte faptulu i că m -am  rid icat pe um eri de 
giganţi'*. De altfel e o lege fundam entală, recunoscută, 
că „unul seam ănă şi altu l culege". Noi, în generaţia 
actuală, sîntem  beneficiarii strădan iilo r unor m unci
tori care au  avu t parte, poate, la  vrem ea lor, num ai 
de sudoare, de sînge şi de dispreţ, după cum şi alţii, 
după noi vor fi beneficiarii nobilelor eforturi ale 
noastre.

Contribuţia lu i Newton la sporirea patrim oniului de 
bunuri spirituale ale omenirii este m ult apreciată 
în zilele noastre.

„Pentru  fenomenele macroscopice, fenomenele ob 'ş- 
nuite  din natură , cu care ne în tîln im  la  fiecare pas, 
fizica lui Newton îşi păstrează în treaga valoare. în  
acelaşi sens opera lui Newton este eternă şi nu -şi 
pierde niciodată m area ei însem nătate", spunea aca
dem icianul S. I. Vavilov.

Ia r  E instein îi aduce urm ătorul omagiu : „Nu ne 
putem  opri g îndurile de a nu se îndrep ta  către acest 
strălucitor spirit, care cum nim eni altu l n -a  făcut-o 
îna in te  sau  după el, a tra sa t cărarea gîndirii cerce
tă rii şi construcţiei practice apusene. El n -a  fost n u 
m ai un  inventator de geniu în  ce priveşte metodele 
speciale călăuzitoare ; el a da t pe fa ţă  şi o stăp în ire  
unică a m ateria lu lu i em piric cunoscut în  tim pul său, 
şi a fost m inunat de inventiv  în  dem onstraţii spe
ciale m atem atice şi fizice. P en tru  toa te  m otivele 
acestea el m erită  adînca noastră  veneraţie. Ba, el este
o figură m ult mai însem nată decît îl face propria  sa 
ştiinţă, în truc ît a  fost p lasat la  un  punct de cotitură 
în dezvoltarea intelectuală a lumii".

Pe scurt, v iaţa lui Isaac Newton este aceasta : 
Născut la  două luni după ce îi m oare ta tăl, la  25 

decem brie 1642, după frei ani e oarecum  lipsit şi de 
mam a lui, care se căsătoreşte din nou în tr-o  locali
ta te  învecinată. Copilul a răm as în grija  bunicii pînă 
la  15 ani. Newton un  copil de constituţie slabă şi 
timid din  fire, prefera  să-şi folosească spiritul inven 
tiv  făurindu-şi propriile sale jucării : „o m oară m i
na tă  de un  şoarece, un  zmeu cu lan ternă, un  cadran 
solar, un  orologiu de lemn". La vîrsta de 12 ani începe

să studieze la o şcoală pregătitoare din vecinătate, 
de unde, după rezulta te  splendide trece ca elev la 
T rin ity  College din Cambridge. In  1665 şi respectiv 
1668 prim eşte titlu rile  un iversitare  de B acalaureat 
şi de  M agistru în  A rte  de la  acest colegiu. Se stab i
leşte la Cambridge, unde m atem aticianul B arrow  şi-l 
apropie, şi ca omagiu pen tru  capacitatea lu i în  do
meniul m atem aticilor renun ţă  în. 1669 la  catedra de 
profesor un iversitar în favoarea lui Newton, catedră 
pe care acesta a ilustrat-o pînă în 1696.In  1696 a fost 
num it controlor al m onetăriei s ta tu lu i şi în 1699 di
rector al ei, în  care calitate a adus foloase însem nate 
economiei publice. D atorită  noilor obligaţii, renun ţă  
în 1696 la  catedra de profesor un iversitar de m a te 
matici în favoarea unui a lt ilustru  matem atician, 
Whiston. In  1689 el reprezin tă  universita tea  în P a r 
lament. In  1699 a fost ales m em bru s tră in  al A cade
miei Franceze. în  1701 a fost din  nou ales de U niver
sitatea din  Cambridge ca deputat în  P arlam entu l 
Englez. în  1703 a fost ales preşedinte al Societăţii 
Regale, poziţie pe care  a deţinut-o  priin realegere 
anuală  pînă ia  sfîrşitu l vieţii sale ; ia r  în  1705 i s-a 
d a t ti tlu l de nobil. Newton a muriit la  20 m artie  
(st.v.) 1727 în v îrstă  de 84 de ani la  Kensington în 
apropiere de Londra. Regele George I a dispus ca el 
să fie înm orm în tat în  m înăstirea  W estminster. N -a 
fost căsătorit.

Opera ştiinţifică a lui Newton e varia tă  şi caracte
rizată  p rin  temeinicie şi vastitate. M intea lui cuprin 
zătoare l-a  determ inat să studieze n a tu ra  ca un  tot, 
istoria ca un  tat, şi cronologia ca un tot. Toate ideile 
ştiinţifice ale lui Newton s-au  ivit în tinereţe. în  anii 
1666—1667, cînd îincă era  student, şi se găsea la casa 
părin tească din cauza epidemiei de ciumă de la Cam
bridge, s-au  m a tu ra t în  m intea lui cele <trei mairi des
coperiri ale s a l e : calculul infinitezimal, gravitatea 
universală şi com punerea lum inii. D ar el nu  şi-a p u 
blicat gîndurile decît m ulţi ani mai tîrziu  — ia r  altele 
au fost publicate num ai după m oartea lu i — datorită 
pe de o parte  firii lu i închise, care nu exterioriza ceea 
ce se în tîm pla în  interior, cît, şi prin  obiceiul răspîndit 
pe atunci p rin tre  savanţi de a nu-şi publica descoperi
rile pînă nu  rezolvă problem ele ce pot fi dezlegate prin  
noua descoperire. Astfel el a com unicat la  Royal 
Society rezultatele principale obţinute de el cu p ri
vire la g rav ita ţie  deja în  1683, da r lucrarea  care 
cuprindea grav ita ţia  a apăru t de abia în 1687 sub
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titlu l „Principiile M atematice ale Filozofiei Naturale". 
Aceasta se ocupă şi de teoria refracţie i luminii, a 
propagării sunetului etc. Cercetările lui în domeniul 
opticii, cu priv ire la  descom punerea lum inii albe în 
raze de diferite  culori cu aju toru l prizmei, Newton le 
începuse încă din 1666 ; dar cele d intîi lucrări ale sale 
cu priv ire la  aceasta le -a  p rezen tat la Royal Society de 
abia în  1672. Rezultatele cercetărilor lu i optice au 
ap ă ru t prim a d a tă  sub titlu l „Optica sau un tra ta t 
despre reflecţiile, refracţiile, inflecţiile şi colorile 
luminii" (1704). O dată cu această prim ă ediţie a lu 
crării, Newton a un it şi d izertaţiile lui analitice „De 
quadra tu ra  curvarum " şi „Enum eratio linearzum  
tentii ordirais". „A rithm etica universalis" a lui (1707) 
cuprinzînd prelegerile lui analitice ţinu te  de el la 
Cambridge, a fost puhlicată de Whiston. „Methodus 
differentiâlis“ şi „Analysis per aequationes num ero 
term inorum  infin itas“ au  apăru t în 1711.

In  1692—1693 studia form area soarelui şi a p la 
netelor.

Newton a fost un  om conştiincios şi a dus o v ia ţă  
morală, fiind „sufletul cel mai cu ra t“ ' cunoscut pe 
atunci- Foarte  blînd, lin iş tit şi modest, fă ră  să pară  
vreodată mînios, de gîndire adîncă, avînd o compor
ta re  plăcută, agreabilă şi simpatică. îş i a tribu ia  suc
cesele în  cea m ai m are parte  operelor înain taşilor 
săi. Mînca foarte puţin, aproape nimic, uneori uita 
de to t de mîincare. Dădea m ultă atenţie grădinii ne 
suferind să vadă în ea vreo buruiană. Se cufunda 
uneori a t ît  de adînc în  m editaţiile  sale, că nu-1 
preocupa ceea ce se întîm pla în  ju ru l său. Newton s-a 
bucura t de un  prestigiu ştiinţific necontestabil în 
tim pul vieţii sale, cît şi după moarte. P rin  opera şi 
caracterul său Newton stă ca o falnică pildă de 
muncă şi conştiinciozitate.

Notă : P en tru  studiu m ai pe larg a se consulta 
Isaac Newton : Principiile M atem atice ale filozofiei 
naturale, traducere  de Prof. Victor M arian, publicată 
de Editura Academiei Republicii Populare Romîne.

★  ★  ★

P RE J U B I L A R E
„ŞI OAMENII N U  VOR 

MAI ÎNVĂŢA RĂZBOIUL"

Cîntaţi, cîntaţi, p ăm tat şi ceruri 
U ra-n tre  oameni a pierit,
E arm onie de a pururi 
Şi-o pace fără  de sfîrşit.

De la atom  la galaxie 
In  universul infinit,
Nu mai e pic de vrăjm ăşie ; 
Eternul vis s-a îm plinit !

N u-i p runc să aibă m oarte-n  cale, 
Nici t în ă r  om nenorocit,
Nu e fecioară-n plîns şi jale,
Nici m am ă în veşm înt cernit.

Mai vesellă este lumina,
Mai clare cerurile  noi.
In  care nu m ai e ru ina 
Şi spaim a cruntulu i război.

E viaţă, prea cu ra tă  viaţă, 
Ce nim eni n-o va în tina ; 
Iubirea, cu a ei dulceaţă 
în  fericire-o va-m brăca.

Cîntaţi, cîntaţi, păm înt şi ceruri 
U ra-n tre  oam eni a pierit,
E arm onie de a pururi 
Şi-o pace fără  de sfîrşit.

D. FLOREA
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•  •  •  •  •  E L O G I U L  

M E Ş T E Ş U G A R I L O R !

DUPĂ

J
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De n -a r  fi plugarii am  avea noi, oare,
P îinea de pe masă, pîinea hrăn itoare  ?
Toţi — s-o ştii, nepoate — am  p ie ri-n tr-o  zi
Dacă ale ţă rii rodnice ogoare
Ei, doar în tr-o  vară , n u  le -a r  mai munci.

De n -a r  fi b ru taru l, c ine-ar face pîine ?
Cei ce ta ie  lem ne-n  codrii de n -a r  fi 
Case şi cabane din  ce-am  construi ?
Sau cu ce-am  aprinde focu-n sobă, mîine,
Cînd sub cer de ia rnă  crun t va viscoli ?

Ce ne-am  face oare de n -a r fi m inerul 
Cel ce scoate zilnic, d in  adînc, cărbune ?
Mobila din casă, toată, (o minune)
O făcu — ştii b ine — meşterul, dulgherul.
F ără  el, nepoate, ce ne-am  face ? Spune !

Am avea noi pînză fă ră  ţesătoare ?
Croitori, nepoate, de n -a r  fi sub soare 
Haine, oare, singuri ne-am  putea noi coase ? 
Dezbrăcaţi, pe-afară , am  putea noi oare 
Să um blăm  cînd gerul îţi pă tru nde-n  oase ?

De n -a r  fi z idarii ce s -a r  face ţa ra  ?
Case şi palate, c in e -a r construi ?
Ce-am p u rta -n  picioare — ia rna  ca şi vara  — 
Dacă el, cizmarul, n -a r  m ai m eşteri ?
Spune-m i, de el cine s -a r  putea lipsi ?

Eu ţi-am  pus o seam ă de-ntrebări. Din toate 
Tu să-nveţi u n  lucru  : noi, oricine-am  fi,
Unii fără  alţii nu  pu tem  trăi.
Astăza, al m eu sprijin  tu - i doreşti, nepoate, 
M îine-n schimb, la  tine, eu voi merge, poalte.

D ragul meu, de  aceea, noi, c ît vieţuim  
(De lucrăm  în fabrici, ori trud im  la  plug) 
Trebuie ca fra ţii-n  pace să tră im  
Şi deopotrivă să ne pre ţu im  :
De d ispreţ nu -i vrednic nici un  meşteşug.

D E
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O
A
N
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A

V
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1
V
0
D
E
N
1

★

— Vorbirea adevărului este sim
plă. — Seneca.

— Adevărul are o inimă liniştită. 
W. Shakespeare.

— Uneori adevărul poate să nu 
pară verosimil. — N. Boileau.

— Adevărul trăieşte, ca toate fiin
ţele vii, numai ca totalitate; cînd 
se desparte în părţile lui, îi dispare 
sufletul şi rămîn din el numai ab

stracţiile moarte cu miros de ca
davru.

★

„C U G ETA RI“

★

— Adevărul aşteaptă. Numai min
ciuna e grăbită. — Al. Vlahuţă.

— Nimic nu e mare dacă nu e 
adevărat. — Lessing.

— Nu avem atît nevoie de ajuto
rul prietenilor, cît mai ales de în
crederea în ajutorul lor. — Epicur.

— Plece-se armele în faţa togii, 
laurii în faţa faptei de laudă. — 
Cicero.

— Ascultă cu plăcere şi nu vorbi 
m u lt  — Cleobul.

— Ia seama, tu care te crezi pu
ternic pentru că ştii să te ascunzi. — 
Al. Vlahuţă.
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■' I S L  :__

r  i  1oate expresiile folosite 
j_ în Ebraică şi Greacă şi 

care au fost traduse cu 
„Născut“, „Intîiul Născut“, şi 
„Singurul Născut“, se referă în 
primul rînd la naşterea natu
rală, fizică. Uneori, aşa cum 
am mai arnintit cu alte oca- 
ziuni, ele au fost folosiie şi 
într-un sens simbolic. In stu
diul de faţă ne vom ocupa în 
mod deosebit cu însemnătatea 
expresiei greceşti, monogenes, 
care, este redată cu ,-,singurul...“ 
în Luca 7,12; cu „singurul Lui 
Fiu“.., în Ioan 3,16 ; „singurul 
Lui Fiu“ în Ebrei 11,17 şi „sin
gurul — sau — unicul Meu 
Copil“, în Luca 9,38. In Septua- 
ginta găsim aceeaşi expresie,

monogenes — iar unele tra
duceri redau cu „singurul 
născut“ textele din Ps. 22,20;
35,17. De asemenea în Jud. 
11,34 cu „singurul lui copil“.

• Alte traduceri redau textul 
din Ioan 3,16 cu „singurul“ 
„(Unicul) Fiu“ (Tr. Moffat).

Ca o observaţie preliminară 
cineva poate trage concluzia că 
in această expresie, monogenes, 
accentul este în mod deosebit 
pus pe ideea de singurul, de 
unicitate, cinehia considerat sau 
onorat mai presus de ceilalţi 
din familie. Totuşi, vom reveni 
la aceasta mai tîrziu în prezen
tul studiu.

Deocamdată să observăm ur
mătoarele :

„H R IS T O S 
D O M N U L  
N OS T R U !77

-D O M N U L
HRISTOS
CA
„SINGURUL 
NĂSCUT7" —

—  MONOGENES -

M1HAIL

POPA

1. î n s e m n ă t a t e a  ş i  s e m 

n i f i c a ţ i a  EXPRESIEI — 

MONOGENES —.

a) Că ideea unui fiu „prea 
iubit“ se cuprinde în însemnă
tatea.■ expresiei — monogenes — 
lucrul acesta se poate vedea în 
cazul lui Abraam şi Isaac.

I A N U A R I E  — F E B R U A R I E  1964 11



în Ebrei 11,17 citim:
„El (Abraam), care primise 

făgăduinţele cu bucurie, a adus 
jertfă pe singurul (monogenes) 
lui f iu !“ (Ebrei 11,17).

Dar în Septuaginta c i t im : 
„la pe fiul tău, pe singurul tău 
fiu (agapeton), pe  care-l iubeşti 
(egapesas), pe Isac“ (Gen. 22,2).

b) Mai mult, în timpul acestei 
experienţe Isaac nu era singu
rul fiu al lui Abraam ; el îl avea 
pe Ismail, care era cu certitu
dine fiul său (Gen. 16,15; 
17.23.25.26. etc.), şi el era în 
vîrstă de 14 ani în timpul mar ei 
încercări a credinţei lui Abra
am. Unii au insistat asupra 
faptului că există o speranţă, 
în aceea că Isaac a fost fiul 
soţiei lui Abraam şi de aseme
nea, că el era fiul făgăduinţei. 
Lucrul acesta este adevărat, 
dar atît Ismail cît şi Isaac, au 
fost în mod hotărît fiii lui 
Abraam, şi astfel stînd lucru
rile, Isaac nu a fost „singurul 
născut“ al tatălui său, dacă este 
să considerăm expresia „singu
rul născut“, numai în sens fizic.

Istoricul Iosefus Flavius face 
referire asupra acestei pro
bleme. în Antichităţile sale, car
tea 20, capitolul 2, secţia l-a, 
există o notă a redactorului 
care sună a s tfe l: „Iosefus fo
loseşte aici expresia monogenes,
— singurul fiu născut — cu 
sensul de prea iubit, aşa cum 
se poate vedea în Vechiul şi 
Noul Testament, vreau să spun 
că această exprimare se folosea 
acolo unde exista unul sau mai 
mulţi fii pe lingă cel în cauză. 
Gen. 22,2; Ebrei 11,17.

Lucrul acesta subliniază de 
asemenea faptul că în timp ce 
Domnul Isus este numit „Sin
gurul Său Fiu“ (Ioan 3,16), El 
mai este amintit ca fiind de 
asemenea „Fiul Meu preaiubit“ 
(Mat. 3,17). Traducerea revi
zuită (R.S.V.) a Sfintelor Scrip-

m

tari in textul din Luca 3,22 ca 
şi în traducerea romînească, 
spune „Tu eşti Fiul Meu Prea
iu b i t ,  dar într-o notă margi
nală la expresia „Preaiubit“ mai 
dă şi traducerea „Singurul Năs
c u t .  în unul din manuscrisele 
greceşti Codex Bezae, din (tex
tul din Luca 3,22) expresia în 
studiu este redată numai cu 
„Singurul N ăscu t, în loc de 
„P rea iu b it, aşa cum îl redă 
versiunea romînească a Bibliei 
(Tr. Cornilescu) şi alte tradu
ceri. Şi în acest fel a fost luată 
de Just/in Martirul în „Dialogul 
Său cu Trifo“ cap. 103 şi de 
către Clement din Alexandria.

Deci cu cît mai plină de în
semnătate este a înţelege — a 
recunoaşte — expresia de „Sin
gurul Născut, monogenes, in 
sensul său de „cel iu b i t ,  sau 
„Cel p re a iu b it .

c) Chiar verbul grec — gen- 
nao — expresie folosită foarte 
des pentru „a fi n ăscu t, în N. 
Testament şi în Septuaginta, el 
este folosit numai în sens fi
gurat, simbolic.

Multe sint locurile unde ex
presia are un sens figurat, dar 
să cercetăm cîteva :

1. A genera sau a da naştere 
la certuri şi dezbinări — (2 
Tim. 2,23).

2. A descrie, schimbarea: 
„Oricine crede că Isus este 
Hristosul... este născut din 
Dumnezeu“ (1 Ioan 5,1,18).

3. A arăta începutul înţelep
ciunii. „Am fost născut înainte 
de întărirea munţilor“. (Prov. 
8,25).

4. A descrie originea Ierusa
limului : „Prin obîrşia şi naş
terea ta eşti... din Canaan“ 
(Ez. 16,3).

5. Spre a descrie plănuirea 
unor lucruri r e le : „zămislesc 
răul, şi nasc nelegiuirea 
(Îs. 5 9,4).

6. A exprima naşterea sau 
renaşterea undi naţiuni: „Cine

a văzut vreodată aşa ceva ? Se 
poate naşte oare o ţară într-o 
zi ? Se naşte un neam aşa din- 
tr-odată ?“... (Is. 66,8).

7. Spre a exprima inaugura
rea Regelui — Mesia : „Te-am 
născut din pîntecele dimineţii“ 
(Ps. 110,3 Tr. Septuaginta).

8. Spre a descrie primirea sau 
acceptarea lui Hristos ca Domn 
—„eu v-am născut în Hristos 
Isus, prin Evanghelie“ (1 Cor. 
4,15). în lumina acestor exem
plificări şi a faptului că -ex
presia — gennao — este folosită 
şi în mod simbolic, presupunînd 
că verbul gennao ar apărea în 
Ioan 3,16 în locul expresiei 
monogenes, lucrul acesta nu 
trebuie să constituie o dificul
tate pentru credincios. în  ve 
chile lor scrieri, iudeii recu
noşteau de asemenea că cel care 
a devenit un prozelit, este ase
menea unui copil nou născut.

d) Importanţa expresiei mo
nogenes, este văzută mai de
parte în aplicarea ei la Domnul 
nostru Isus Hristos în textul 
din Ioan 3,16,18 şi altele. Dar 
aşa cum am observat deja mai 
sus, ea a fost folosită pentru 
Isaac, unde are mai mult sensul 
de „Singurul“, sau „Preaiu- 
bitul“. Deci, in legătură cu 
Domnul Isus accentul nu poate 
fi pus pe „Singurul“ din punct 
de vedere al unei singure per
soane ; accentul este mai de
grabă pus asupra faptului că 

Domnul Isus este cel mai iubit, 
cel unic şi incomparabil, „darul 
nem ărgin it de mare al iubirii 
lui Dumnezeu faţă de omenire.

Un alt lucru important şi 
concludent este chiar expresia 
monogenes în sine. Ea este 
compusă din două cuvinte —• 
monos, care înseamnă „numai“ 

sau „singur“, şi genos. Genos 

este un cuvînt interesant şi 
mulţi au crezut că el derivă de
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la verbul gennao, care în primul 
rînd şi in mod cert — ad lite- 
ro.m — dă ideea de naştere, 
fiind născut, a da naştere.^Dar 
trebuie observat faptul că in 
genos este numai un — n —, pe 
cînd în gennao sînt doi. Se poate 
că lucrul acesta se prezintă 
astfel, în mod practic în toate 
ocaziile folosirii lui, indiferent 
de forma în care apare.

e) In lumina consideraţiilor 
de mai sus, noi putem în mod 
mai hotărît să ne gîndim la 
ceea ce înseamnă în adevăr 
expresia monogenes în mod 
deosebit atunci cînd este folo
sită în legătură cu Domnul Isus, 
Mesia.

Monogenes, vine de la cuvîn- 
tul monos (unul, numai), şi ge
nos (mai degrabă de la ginomai, 
decît de la gennao), şi nu are 
nici o legătură (nu face'' nici o 
referire) cu a naşte, a fi născut 
sau a da naştere; mai degrabă 
expresia denotă unicitatea per
soanei la care ea este folosită 
sau aplicată.

Să cercetăm puţin expresia 
monogenes, în literatura ne- 
Biblică. Să cercetăm numai 
cîteva citate.

Din scrierile lui Plato :
Citim în lucrarea sa Timaeus 

31,B, despre un cer „unic — 
(monogenes) în felul său.“ De 
asemenea în aceeaşi lucrare 
92, C, referindu-se de asemenea 
la acelaşi cer, el menţionează 
„că e singurul (Sole) de felul 
acesta.“

Din înţelepciunea lui Solo- 
mon. Vorbind despre înţelep
ciune, autorul spune că ea este 
sfîntă, unică (monogenes)", etc. 

în epistola lui C lem ent:
El se referă la o anumită pa

săre numită „Phenix“. Aceasta 

este singura (monogenes) de 
acest fel.

Să cercetăm acum şi cîteva 

referinţe Biblice, aşa cum apar

ele în diferite traduceri. Dato
rită controversei cu privire la 
„Singurul Născut“ ce a avut loc 

în decursul veacurilor, unii tra

ducători au îmbrăţişat această 

vedere chiar în traducerile mo
derne. Dar alţii au împărtăşit 
cele exprimate mai sus după 

cum urmează :
f) Să cercetăm cîteva din în

trebuinţările expresiei mono
genes. în Septuaginta,să notăm 
patru texte  — Judecători 11,34 
şi Ps. 25,16 redat în expresia 
„Singurul Copil“ şi Ps, 22,20 şi
35,17, cu „Singurul născut“. 
Intr-o traducere mai tîrzie 
(K.J.V.) este redat cu „Prea
iubitul Meu“., în 14 alte tradu
ceri ale Bibliei, mai găsim 
expresia, monogenes redată de 
7 ori cu „Singurul Născut“, dar 
cu „Singurul copil“ de 16 ori, 
■ Numai Singurul“ de 12 ori, 

„Scump, iubit" de 8 ori, şi prin 
alte e'xpresii ca „viaţă“, zoi ido - 
ritate“, etc. de aproape 23 de 
ori.

în Noul Testament, patru 
texte  — loan 1,14 ; 3,16,18, 1 
loan 4,9. în 30 de traduceri di
ferite, monogenes este mai 
adesea redat cu „Singurul năs
c u t ,  dar într-un maire număr 
de cazuri cu .,Singurul Fiu", 
„Primul născut“, „Singurul Fiu 
Născut“ etc.

în traducerile franceze ale 
Bibliei, în mod deosebit versiu
nile Osterwald şi Segond, una

-C U G E T Ă R I -
— Adeseori ai nevoie de unul mai 

mic decît tine. — La Fontaine.
— Nu poate fi drept omul care 

se lasă stăpînit de ban.— Democrit.
— Danii adunaţi te slujesc ca un 

sclav sau îţi poruncesc ca un domn. 
Horatius.

— Este bărbat cu adevărat, acel 
care-şi învinge nu numai duşmanii, 
dar şi dorinţele. — Democrit.

redă cu expresia „TJnique“ 
(Unic) în locul expresiei „Sin
gurul Născut ‘. Lucrul acesta 
este valabil şi pentru Vulgo.ta, 
redat aici cu, unicus.

Alţii în lucrările lor excelente 
de traducere, cu următoarele 
note la expresia monogenes :

„Monogenes, însemnează în 
mod literar „într-un singur fel“, 
„singurul“, „unicul... şi nu 
„Singurul Născut“. El este fo
losit în Noul Testament arătînd 
„Singurii“ copii... şi într-un 
sens deosebit este aplicat la 
Domnul Hfistos... unde accentul 
este pus asupra gîndului că... 
fiind „singurul“ Fiu al lui 
Dumnezeu, el nu are egal şi 
este pe deplin în stare a desco
peri pe Tatăl.

Lucrul acesta scoate în re
lief un lucru important, su- 
bliniindu-l. Aşa după cum s-a 
mai amintit, monogenes, este 
format din monos — „Singurul
— Numai“ — şi genos ce derivă 
de la ginomai. Dacă în adevăr 

ideea ar fi de „Singurul Năs
cut", în sensul unei naşteri 
fizice, expresia folosită alunei 
ar fi fost — monogennetos — 

în care expresia de gennetos ar 
fi de gennao.

g) Avînd în vedere impor
tanţa acestei discuţii, atunci am 

putea aprecia cum seI cuvine 
următorul citat cu privire la 

această vitală expresie mono
genes, folosită în loan 3,16.

Un comentator spune :
„Despre a doua persoană din 

Sfînta Treime se poate vorbi ca 

despre „Singurul Fiu Născut 
întrucit El stă în sfaturile veş
nice, ca să fie pentru om Ima
ginea, Reprezentantul şi Re
velatorul Dumnezeului cel In
vizibil... în orice veac şi în orice 

dispensaţiune ; şi concepţia noa
stră despre El, ca Fiu, ar trebui 
în mod neîndoios restrînsă la
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participarea Sa cu natura di
vină, şi la reprezentarea ei, de 

către El, omului, în aşa fel ca 

cel care a văzut pe Fiul, să vadă 
de asemenea şi pe Tatăl.“

Fără nici o îndoială, se pare 

că expresia în aplicarea ei Dom
nului Isus, însemnează ceva 

ieşit din comun, cineva care nu 

are egal, nu are un partener 

cu care să se asemene. Să no
tăm mărturisirile asemănătoare 

a două dintre bine cunoscutele 
autorităţi greceşti în materie.

„Unic, cu privire la un lu
cru oarecare, însemnează că 
este singurul exemplar din 
această categorie... în scrierile 
lui Ioan, expresia monogenes 
este folosită, numai în legătură 
cu Domnul Isus. însemnătatea 

de „Singurul“ sau „unic“, poate 

fi întrutotul adecuată pentru 

toate ocaziile cînd e'şte folosită 
aici“.

„Nu există nici o îndoială că 

termenul „Singurul născut“ in
dică o nuanţă a expresiei gre
ceşti, monogenes, care este ra
reori subliniată... Cînd cu pri
vire la Domnul Isus Hristos se 

foloseşte expresia de mono

genes, accentul nu este pus asu
pra faptului că El, ca fiu, a fost 
născut... cît asupra faptului că 

El este „singurul“, şi... ca Fiu 

al lui Dumnezeu... El nu are 
egal. Traducătorii latini au avut 
dreptate cînd la origine au tra
dus această expresie cu „Filius 
Unicus“ (Fiul unic), şi nu „Fi

lius Unigentus“ (Fiu Născut).

Da, aşa cum unele traduceri 
exprimă gîndul că Isus din Na■* 
zaret, Domnul şi Mîntuitorul 
nostru, a fost cu certitudine 
Unic. El a stat singur, ca fiind 

singurul care ca Dumnezeu, a 

devenit om, şi în timp ce era

în trup, era atît Dumnezeu cit 
şi om. El a fost „Emanuel... 
Dumnezeu cu noi“. (Mat. 1,23). 
El a fost unic în relaţiile Sale 
cu Tatăl în natura Sa divină, 
aceasta în faptul că El desco
perea pe T a tă l; în faptul că El 
şi numai El singur, este Mîn
tuitorul şi Răscumpărătorul 
nostru, în faptul că El a fost 
fără de păcat, nu numoÂ în na
tura Sa divină, dar şi în na-

străluceşte într-un loc întune
cos, pînă se va crăpa de ziuă 
şi va răsări luceafărul de di
mineaţă în inimile voastre
2 Petru 1,16—19.

Bunul Dumnezeu să ne ajute 
să ducem aşa cum spune sf. 
apostol Petru „cu frică şi cu

Clar fiind că neprihăn irea nu  în 
seam nă doar prim irea jertfe i de pe 
Golgota, p rin tr-o  credinţă iteoretică, 
neavînd nim ic de a face cu felul 
tră ir ii creştinului, apostolul Pavel 
spunea : „Mă rog ca dragostea 
voastră să crească fo t m ai m ult în

tura Sa omenească, ca Fiu al 
Omului.

Avînd în vedere cele dei mai 
sus, cît de cuprinzătoare devine 
însemnătatea expresiei mono
genes. Ne gîndim la ea şi o în
ţelegem nu ca indicînd naşte
rea din punct de vedere ome
nesc, a generaţiei respective, 
ci ca să lumineze mai mult na
tura Sa şi să înalţe demnitatea 
lui Isus Hristos, Domnul nostru.

cutremur mîntuirea noastră 
pînă la capăt, iar ca sfîrşit al 
credinţei noastre să dobîndim 
mîntuirea sufletelor noastre“.

Dacă vom face aşa, vom fi 
tot mai plăcuţi înaintea lui 
Dumnezeu şi înaintea oame
nilor.

cunoştinţă şi orice pricepere, ca să 
deosebiţi lucrurile  alese, pen tru  ca 
să fiţi curaţi şi să nu  vă poticniţi 
p înă în  ziua venirii lu i Hristos, 
plini de roada neprihănirii, prin  
Isus Hristos, spre slava lui Dum 
nezeu". Filip. 1,10.

JU  EŞTI HRISTOSUt -  SFÎNTUL LUI DUMNEZEU"

(Urmare din pagina 7-ai

„ÎNDREPTĂŢIREA PRIN CREDINŢA"

(Urmare din pagina 5-a)
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: t r i i d a  
: s a u  • 
: BUCURIE!

F atalitatea, destinul... iată 
gînduri şi cuvinte ce frî- 
nează orice avînt şi orice 

bucurie. Şi influenţa aceasta se 
împrăştie molipsitoare în jurul 
celui oe socoteşte că din ceea ce 
îi este sortit lui, nimic nu-1 
poate scoate, şi că trebuie să se 
supună.

Acest fatalism, sub o formă 
de mare eredincioşie, se dă pe 
faţă uneori şi în  rândurile mul
tor creştini. într-una din zile 
îmi spunea cineva : ,,Ce să-i 
faci ! Aşa a vrut Dumnezeu “ 
Vorbele acestea, mai mult ca 
oricînd mi-au arătat că şi cei 
care pretind a avea o mare cre
dinţă se poate să  cadă în mre
jele unui fatalism, ale unei pre
destinări. Căci în legătură cu 
problema care se spunea că a 
alcătuit voinţa lui Dumnezeu, 
ştiam atît de multe lucruri care 
îmi dovedeau cu prisosinţă că la 
acest final fusese lucrarea atîtor 
mîini ascunse care doriseră să 
se ajungă aci. Interese egoiste, 
să nu aibă nici altul aceea ce 
nu ai putut dobîndi tu,- dovedite 
în diferite probleme în viaţă, 
alcătuiesc aceste mîini nevăzute 
ce lucrează sub aspectul ceil mai 
binevoitor şi mai evlavios. Şi 
apoi totul se acoperă cu un „aşa 
a vrut Dumnezeu", şi o resetm- 
nare, zicând : „Ce să-i faci ?!“

I A N U A R I E  —  F E B R U A R I E  1964

De aceea, înainte de a ne rosti 
asupra încheierii unui fapt să 
cercetăm cu de-amăruntul to
tul, împrejurările, situaţiile, 
căci s-ar putea să descoperim 
că „Dumnezeu nu a vrut aşa“.

Acest fatalism religios are în 
sine elemente mai puternic fe- 
recătoare decît oricare altul, de
oarece este legat de dumnezeire, 
căreia i-1 atribuie. Şi aci este 
primejdia cea mare, căci foarte 
uşor acest f atalism religios poa
te fi confundat cu credinţa.

Se aud uneori credincioşi 
spunînd : „De ce să-mi dau co
pilul la învăţătură ? Nici Petru 
nu a fost cine ştie ce cărturar ! 
Aşa că dacă va vrea Dumnezeu, 
îl poate lumina El direct“. Şi 
încă pe alţii zicînd : „Dacă îţi 
dă Dumnezeu zile, scapi ; aşa 
că ori te tratezi ori nu, tot una 
este.“

Oare în adevăr să fie aşa, că 
adică credinciosul este o uneltă 
lipsită de voinţă, de iniţiativă, 
supusă orbeşte găsirii cu cale 
a unei fiinţe superioare lui, ce 
face cu el aceea ce-i place, după 
capriciu ? Nicidecum ! Dumne
zeu nu a intenţionat aceasta. 
Forţa inteligenţei, voinţei, pu
terea sa morală sînt elemente 
ce au menirea de a face din 
om o fiinţă liberă, indepen

dentă, în stare de a-şi alege 
drumul pe care să meargă. Cît 
de lămurit este arătat lucrul 
acesta prin cuvintele : „Alege 
viaţa“. Deut. 30,19.

înseamnă deci că în mîna 
omului este pusă toată posibi
litatea de a alege viaţa, cu toate 
treptele ei de înaintare pînă la 
cea mai deplină delsăvîrşire. 
Proverbul din bătrîni : „Dum
nezeu dă, dar nu bagă în sîn“ 
este mai de grabă un stimulent 
la o acţiune de a pune la lucru 
orice facultate, de a-ţi însuşi 
orice destoinicie dăruită ţie, şi 
aceasta spre binele şi desăvâr
şirea ta.

Cît de lămuritoare sînt cu
vintele pe care le găsim, adre
sate unui creştin prins în mre
jele descurajatoare ale fatalis
mului, ale predestinării Adu-ţi 
aminte, că nu poţi atinge o 
ţintă mai înaltă decît aceea pe 
care ţi-ai pus-o singur. De aceea 
pune-ţi gîndul la o ţintă înaltă 
şi, pas cu pas, chiar cu sforţări 
chinuitoare, cu sacrificii şi le 
pădare de sine, urcă mereu toate 
treptele acestei scări spre pro
gres. Nu te lăsa oprit sau îm
piedicat de nimic. Aşa numitul 
destin nu şi-a ţesut reţeaua sa 
în jurul niciunui om atît de tare 
încît el să se creadă fără ajutor
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şi în nesiguranţă. Din contră, 
împrejurările potrivnice trebuie 
să formeze în noi o şi mai tare 
hotărîre de a le birui. Dărî- 
marea fiecărei piedici şi bariere 
ne va da o deprindere şi mai 
mare şi un curaj de a merge tot 
inainte şi a birui orice în cale. 
Înaintaţi cu hotărîre în direcţia 
cea dreaptă, şi atunci împreju
rările vor ajunge fă fie aju
toare, iar nu piedici la reuşită !“ 

Succesul nu este un produs 
al şansei sau al destinului ci 
este opera prevederii, virtuţii, 
a unei sforţări stăruitoare, a 
acelei credinţe vii întreţesută 
ca fire de aur în îndeplinirea 
celor mai mici datorii ale vieţii. 
„Să folosim fiece dar pe care-1 
avem, şi, dacă vom face aceasta, 
vom primi daruri şi mai mari 
pe care să le folosim. El nu ne 
înzestrează în mod supranatural 
cu calităţi care ne lipsesc ; ci, 
pe măsură ce întrebuinţăm pe 
cele pe care le avem, El va face 
să crească şi să se /întărească 
fiecare din darurile şi facultă
ţile noastre. Cel care nu creşte 
şi nu sporeşte zilnic capacitatea 
şi munca sa în folosul altora, 
nu îndeplineşte scopul vieţii 
sale.

„Dumnezeu a dat munca pen
tru a fi o binecuvîntare, şi nu
mai muncitorul harnic găseşte 
adevărata glorie şi fericire a 
vieţii.

„Dacă lucrarea ita constă în 
aratul ogorului sau în vreo altă 
ocupaţie sau meserie, atunci fă 
să ai succes în toate, pe cîte 
pui mina. Lucrează cu toată 
puterea şi cu toată înţelep
ciunea. în toate ce le faci, lu
crează astfel precum ar fi lucrat 
El 'în locul tău, fiind un ‘harnic 
şi statornic lucrător şi făcînd 
crin fiecare clipă a vieţii Sale 
o comoară".

Pe vremea lui Wesley, acea
stă predestinare luase o ase
menea formă încît se cuteza să 
se afirme că „cei aleşi nu pot 
fi lipsiţi de har sau să-şi piardă
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dreptul la favoarea divină, că 
faptele rele pe care ei le să- 
vîrşeau nu sînt de fapt păcă
toase. Ca urmare, ei nu au 
motiv nici să-şi mărturisească 
păcatele şi nici să facă pocăinţă 
pentru ele, căci păcatele cele 
mai urîte socotite de toată lu
mea ca o nemai pomenită căl
care a legii divine, nu sînt pă
cate în faţa lui Dumnezeu dacă 
sînt săvîrşite de unul dintre cei 
aleşi, deoarece una dintre carac
teristicile esenţiale şi distincte 
ale celor aleşi este că ei nu pot 
săvîrşi nimic care ar fi neplă
cut lui Dumenezu sau ar fi 
oprit de lege“.

Experienţa lui Moise şi a lui 
David arată cu prisosinţă ne
temeinicia aceste susţineţi.

Această mentalitate a prede
stinării a stat la temelia atîtor 
decăderi morale şi crime de tot 
felul ale celor „aleşi11 ; şi tot 
ea a alcătuit o pată în istoria 
religiei. Soarta, destinul omului, 
erau puse la mezat, putîndu-se 
cumpăra acel certificat de ab
solvire a unei vieţi acoperite 
de cele mai odioase crime'. 
Credincioşii îngroziţi de desti
nul lor zugrăvit cît mai negru 
de „cei aleşi“, îşi dădeau ulti
mul bănuţ numai ca „aceşti 
aleşi“, socotiţi a deţine cheile 
destinului, să se îndure să le 
schimbe soarta.

Cuvintele Domnului vin să 
arate cît de lipsită de temei 
este predestinaţia şi în oele re
ligioase cînd spune : „Fiindcă 
atît de mult a iubit Dumneizeu 
lumea, că a dat pe singurul Lui 
Fiu, pentru ca oricine crede în 
Ei (deci nu unii ,,aleşi“), să nu 
piară ci să aibă viaţă veşnică11, 
Ioan 3, ‘ 6.

Ca şi în orice altă privinţă, 
nici în cele ale credinţei nu îşi 
are loc predestinarea. Dumne
zeu nu fixează nimănui un 
drum, nu hotărăşte mai dinainte 
cuiva o cale anume, preferind 
pe unii în favoarea altora soco
tiţi „mai a l e ş i ' D a r  El este
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gata a conlucra cu oricare 
credincios, bucurîndu-Se a-1 
vedea atingând tot ce poate fi 
mai bine pentru el în viaţa 
aceasta cit şi apoi în cea vii
toare.

Dacă este să vorbim de o 
predestinaţie, atunci aceasta în 
niciun caz nu ipoate fi în di
recţia cea rea, a nefericirii, ci 
dimpotrivă numai pe calea ce 
poate duce la înălţimile cele 
mai însorite ale dezvoltării, 
binelui şi propăşirii.

„Alege viaţa", este îndemnul 
dat încă pe vremea lui Moise . 
adică ailelge vot ce-ţi poate face 
viaţa o bucurie avînd plăcere 
să o trăieşti în toată plinătatea 
puterilor fizice, intelectuale şi 
spirituale, şi drept rod al acestei 
vieţi să culegi numai fericire 
şi mulţumire din toate punctele 
de vedere.
, „Alege viaţa", acea răspîn- 

ditoare de elan în jurul tău, 
creştine, risipitoare de orice nor 
al descurajării şi pesimismului, 
şi fii sigur că deasupra norului 
insuccesului momentan există 
soare, lumină multă şi un 
curcubeu al nădejdii, aşa că 
prindei-te cu rîvnă şi fă din 
viaţă un succes.

;;Alege viaţa“... iată predesti
narea. Alege viaţa cea mai 
lungă, cea mai rodnică, cea 
mai aducătoare de bucurii şi 
propăşire.

„Nu este nimic mai bun pen
tru om decît să se veselească 
de lucrările sale“, spunea în
ţeleptul Solomon pe bună drep
tate. Ecl. 3,22. Urmează deci

că în viaţă nu are ce căuta 
fatalismul, destinul îmcătuşător, 
ci că viaţa prin tot felul lucră
rilor ei trebuie să alcătuiească 
o pricină de veselie, datorită 
înfăptuirilor celor mai măreţe 
şi mai cutezătoare, aducătoare 
a bucuriei unei vieţi trăită în 
plinătatea însorim ei.

Nu există minte, afară de ca
zurile nefericite de1 îmbolnă
vire, care să nu fie în stare a 
acumula cele mai înalte ştiinţe 
şi a da la iveală cele mai uimi
toare descoperiri ale ei.

Dacă pe de o parte trebuie 
reţinut că nimeni nu s-a născut 
învăţat, însă fiecărei minţi îi 
este oferit tezaurul oricărei 
cunoştinţe şi luminări, cerîn- 
du-i-se pentru aceasta doar 
stăruinţă şi perseverenţă. Mîna 
trebuie deprinsă a lucra cu 
măiestrie, iar mintea să fie 
exersată a se obişnui să prindă, 
să raţioneze şi să reţină, căci 
„a uita este un păcat, şi a fi 
neglijent este de asemenea un 
păcat“.

Spunea înţeleptul Solomon 
că în om este sădit „gîndul 
veşniciei", adică al unei dăinu
iri a ceea ce face, ce gîndeşte 
şi ce este el. Ecl. 3,11. Deci se 
exclude orice idee că ar fi 
cineva ţinut într-o sortire din 
care nu poate ieşi, acesta fiind 
privilegiul doar al unor favo
rizaţi de divinitate. Nu, nici
decum ! Pînza aceasta de vrajă 
a gîndului unei predestinări 
se va risipi ca un nor de îndată 
ce întreaga noastră fiinţă va 
păşi cu avînt în urcarea trep

telor celor mai uluitoare ale 
înaintării. Acelastă cale este 
deschisă oricui, pe niciunul 
Dumnezeu nu-1 opreşte, ba dim
potrivă, invită pe toţi să o suie.

,,Fiţi sfinţi !“ Aceste cuvinte 
de îndemnare ale apostolului 
Petru, ne lămuresc întru totul 
ţinta ce trebuie1 urmărită de 
fiece creştin. 1 Petru 1,16.

„Fiţi sfinţi" dărîmă orice fa
talism şi predestinaţie.

„Fiţi sfinţi", înseamnă un 
complex al vieţii noastre vor
bită şi trăită, ajungînd pe cul
mile cele mai măreţe a tot ce 
este creştere şi desăvîrşire în 
toate laturile vieţii noastre, în 
tot felul trăirii noastre zilnice, 
făcînd din locul în care s'înteim 
şi din ceea ce făptuim o adevă
rată izbîndă, un parfum care 
să umple acel loc şi pe cei din 
preajmă cu o atmosferă plăcută.

Destinul este în mîna fiecărui 
om. Singur el poate face din 

viaţă o trudă, un oftat şi un 
chin, sau o bucurie şi o învel- 
selire sieşi cum şi celor din jur.

Nu bobii, nici cafeaua, nici 
plumbul topit aruncat în apă, 
nici ghiocul, şi nici cine ştie 
ce vorbe de descântec sau zicală 
pot făuri destinul cuiva. Ci 
acesta va fi croit aşa cum fie
care îl vrea şi cum şi-l lucrează, 
avînd posibilitatea a faca din el, 
din acest viitor al soartei lui, 
tot ce poate fi mai frumos şi 
mai cuceritor...

C. ADV,

Eu calea sînt... şi cel ce Mă urmează, 
H răn it va fi, în  veci nu  însetează.

Lum ină-s Eu... lum ină ce străluce,
Şi raza ei în suflet pace-aduce.

Eu v ia ţă  sîn t şi-o dau  cu-m belşugare, 
La foit ce-i viu., şi v ia ţă  au sub soare.

-DIN

IUBIRE

-  S. B. -

Sînt uşa staulului şi prin  Mine,
Veţi fi prim iţi de Tatăl Meu... cu bine.

Eu pacea sîn t şi pacea Mea v-o dărui, 
Eu spre-m păcarea tu tu ro ra  stărui.

Iub ire  sînt... ş i-a voastră  m întuire,
Eu am  dura t-o  num ai din iubire.
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PURTĂTOR 
DE 
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P entru cel credincios, pentru 
lumea creştină rămîne o re
velaţie uimitoare faptul de

scris de Apostolul Pavel în 1 
Tim. 1,15 ; Hristos Isus a venit 
în lume ca să mîntuiască pe cei 
păcătoşi... !“ Dumnezeu L-a tri
mis în lume nu ca „să juldece 
lumea, ci ca lumea să fie mîn- 
tuită prin El“. (loan 3,17) 
Dumnezeu1 a trimis pe Fiul Său 
în această lume „la ai Săi...“ 
care au fost gata să-L ucidă, 
gata să calce în picioare pe Cel 
Prea Înalt (Ps, 2,2-3), şi El ştia 
destul de bine felul tratamen
tului ce avea să-L primească 
din mîna creaturilor Siale. Şi to
tuşi Dumnezeu nu a trimis pe 
Fiul Său ca să condamne pe cei 
ce s-au împotrivit Lui, ci ca să 
le demonstreze iubirea Lui, şi 
să-i mîntuiască. Da, aceasta este 
şi rămîne pentru cercetătorul 
credincios şi sincer, o descope
rire uimitoare. „Dumnezeu era 

în Hristos, împăcînd lumea cu 
Sine, neţinîndu-le în socoteală 
păcatele lor“ (2 Cor. 5,19). El 
ştia slăbiciunea celor pentru a 
căror mîntuire venise, şi El sim
patiza ou ei, deşi lucrul acesta
ll costa pe El mult... foarte

mult. El putea să considere în 
mod just puterea pe care cel 
rău o avea asupra lor, dar El 
nu i-a lepădat (Iov. 36,5) ci tîn- 
jea după mântuirea lor. „Cum 
să te dau Efraime ?“ a fost stri
gătul inimii Sale (Osea 11,8).

Ciînd Domnul Isus a venit în 
lume pentru a mântui pe cei 
păcătoşi, El a fost născut din 
sămânţa lui Davild, în ce pri
veşte trupul" (Rom. 1,3). El a 
fost „născut din femeie, născut 
sub Lege, ca să răscumpere pe 
cei ce erau sub Lege, pentru ca 
să căpătăm înfierea" (Gal. 4,4.5). 
Dumnezeu a trimis pe Fiul Său 
„într-o fire asemănătoare cu a 
păcatului*1 (Rom. 8,3) ; şi El de 
bună voie se împărtăşi de 
„carne şi sânge", „pentru ca 
prin moarte, să nimicească pe 
cel ce are puterea morţii, adică 
pe diavolul", şi astfel să izbă
vească pe toţi aceia, care... erau 

supuşi robiei toată viaţa lor" 
(Ebrei 2,14,15). „Prin urmare, a 
trebuit să Se asemene fraţilor 
Săi în toate lucrurile, ca să 
poată fi, în ce priveşte legătu
rile cu Dumnezeu, un mare 

preot milos şi vrednic de încre-
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dere, ca să facă ispăşire pentru 
păcatele norodului" (Ebrei 2, 
17).

Planul a fost ca „după cum 
prin neascultarea unui singur 
om, cei mulţi au fost făcuţi pă
cătoşi, tot aşa prin ascultarea 
unui singur om, cei mulţi vor 
fi neprihăniţi" (Rom. 5,19). 
Domnul Isus a trăit în trup o 
viaţă de desăvîrşită ascultare : 
„Dacă păziţi poruncile Mele, 
veţi rămâne în dragostea Mea, 
după cum şi Eu am păzit 
poruncile Tatălui Meu, şi rămîn 
în dragostea Lui" (loan 15,10). 
El a desăvîrşit în trup ome
nesc acel caracter neprihănit 
care este acordat păcătoşilor 
ce prin credinţă, sînt născuţi 
din nou în El. „Căci dacă 
moartea a venit prin om, tot 
prin om a venit şi învierea 
morţilor. Şi după cum toţi mor 
în Adam, tot aşa, toţi vor în
via în Hristos ; de aceea este 
scris : ,omul dintîi-Adam- a 
fost făcut un suflet viu. Al doi
lea Adam a fost făcut un duh 
dătător de viaţă" (1 Cor. 15, 21,
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22, 45). Chiar de ia prima făgă
duinţă s-a arătat că sămînţa fe 
meii va zdrobi capul şarpelui 
(Gen. 3,15). Biruinţa avea să fie 
câştigată printr-o fiinţă ome
nească. Pe de altă parte, Isaia 
pune un mare accent pe faptul 
că Domnul Hristos, este singu
rul Mîntuitor. „Eu am. făcut pă- 
mîntul-, şi am făcut ipe om pa 
el ; Eu ou mîinile mele am în
tins cerurile, şi am aşezat toată 
oştirea lor“. „Nu este alt Dum
nezeu dtecît Mine, Eu sînt sin
gurul Dumnezeu drept şi Mîn
tuitor, alt Dumnezeu afară de. 
Mine nu este... Căci Eu sînt 
Dumnezeu, şi nu altul“ (Is. 45, 
12.21,22). „Eu sînt de la început 
şi nimeni nu izbăveşte din mina 
Mea ; cînd lucrez Eu, ciine se 
poate împotrivi ?“ (Is. 43,13). 
„Căci făcătorul tău este bărba
tul tău. Domnul ieste numele! 
Luă, şi Răscumpărătorul tău, 
este Sfîntul lui Israel. El se nu
meşte Dumnezeul întregului 
pămînt“ (Is. 54, 5).

Aceste două aspecte ale Răs
cumpărătorului — acela că El 
este om... şi că este Dumnezeu
— împlica, cerea pentru adu
cerea la îndeplinire a lor, întru
parea Fiului lui Dumnezeu. Lu
crul acesta, a fost de asemeni 
profetizat de Isaia : „Căci un 
Copil s-a născut, un Fiu ni s-a 
dat... îl vor numi... Dumnezeu 
tare“ (Is. 9, 6). Evanghelistul 
Ioan a prezentat foarte frumos 
luicrul acesta în introducerea 
Evangheliei sale : „La început 
era Cuvîntul şi Cuvîntull era cu 
Dumnezeu, şi Cuvîntul era 
Dumnezeu. Şi cuvîntul S-a fă
cut trup“ (Ioan 1,1,14). El este 

Creatorul şi „în El era.viaţa, şi 
viaţa, era lumina oamenilor 

(vers. 4).
Mărturia Sfintelor Scripturi 

cu privire la lipsa de păcate sau 

sfinţenia Domnului Isus Hris
tos, care a venit „într-o fire a

semănătoare cu a păcatului*1 — 
(Rom. 8,3), spre a salva pe cei 
păcătoşi, este clară şi desăvîr- 
şită. El ,,n-a făcut păcat şi în 
gura Lui nu s-a găsit vicleşug “ 
(1 Petru 2,22). în El locuia „tru
peşte toată plinătatea lui Dum
nezeu" (Col. 2,9) ; iar1 ou privire 
la această plenitudine, este scris 
„că Dumnezeu este lumină, şi 
în El nu este deloc întuneric “ 
(1 Ioan 1,5). Domnul Isus a ma
nifestat în viaţa Sa de pe acest 
pămînt, caracterul cel desăvâr
şit al lui Dumnezeu, căci El a 
zis : „Cine M-a văzut pe Mine 
a văzut pe Tatăl" (Ioan 14,9). 
„Şi tocmai un astfel de Mare 
Preot ne trebuie : sfînt, nevi
novat, fără pată, despărţit de 
păcătoşi11 (Ebrei 7,26).

Deci, Domnul Isus nu avea 
nici o înclinaţie, nici o tendinţă, 
spre păcat. înclinaţiile! sau ten
dinţa, gustul de a păcătui sînt... 
păcat, şi ele sînt înfăţişate de 
Apostolul Pa vel ca „păcate ce 
locuiesc în m ine“ (Rom. 7.17) 
„legea păcatului care este în 
mădularele m ele“ (vers. 23).

Iar unii care le au, le posedă, 
sînt „din fire fiii ai mîniei". 
(Efes. 2,3). Dar în Isus nu este 
deloc întuneric (păcat). (1 Ioan 
1,5). Domnul Isus a fost născut 
din Dumnezeu (Luca 1,31-35), şi 
în timp ce a făcut din „acest 
trup al stării noastre smerite" 
(Filip. 3,21) propriul Său trup, 
El Şi-a reţinut acea natură mo
rală fără de pată care1 era de 
asemenea a Sa proprie, şi pe 
care El o împarte cu aceia care 
sînt sfinţiţi. „în adevăr, legea 

Duhului de viaţă in Hristos 

Isus, m-a izbăvit de Legea pă
catului şi a morţii“ (Rom. 8,2), 

spune apostolul Pavel, lucru ce 

însemnează că ea l-a făcut liber 

de aceste înclinaţii spre păcat 
care e!rau na turale la el.

înclinaţiile spre păcat nu tre
buie confundate cu ispitele spre

păeâtuire. Ispita este adesea O 
încercare de a creia în cel is
pitit o înclinaţie spre a face un 
lucru, rău. Domnul Isus a fost 
„în toate lucrurile ispitit ca şi 
noi“ (Ebr. 4,15). Ne sânt date 
trei exemple de felul cum a fost 
El ispitit, şi felul în care El le-a 
înfruntat, şi care ide altfel s-au 
repetat adesea, desigur sub di
ferite aspecte.

1. El a fost ispitit spre a fo
losi puterea Sa creatoare pentru 
satisfacerea nevoilor Sale ome
neşti obişnuite. Dar El a prefe
rat foamea, avînd încredere în 
Dumnezeu, decât să folosească 
in mod egoist puterea Sa, lucru 
ce nu avea să-L facă un exem
plu pentru oameni. Pentru alţii 
putea preschimba apa în vin şi 
să hrănească cinci mii de oa
meni cu cinci pîini, şi încă să 
mai rămînă multe rămăşiţe, dar 
El n-a transformat pietrele în 
pîini spre a potoli propria Lui 
foame. Foamea Sa nu era nici 
un fel de dovadă că El nu era 
Fiul lui Dumnezeu.

2. El a fost ispitit a pune la 
încercare adevărul făgăduinţe
lor lui Dumnezeu, aşezîndu-Se 
singur în primejdie, pentru a 
determina pe Iudei să-L pri
mească ca Mesia, dar El a re
fuzat a îndrăzni să se bazeze pe 
protecţia lui Dumnezeu arun- 
cîndu-se în pericol.

3. El a fost ispitit să cîştige 
lumea întreagă mai degrabă 
printr-un compromis, decât prin 
moarte, lucru de care se temea, 
se înspăimânta (Mat. 26. 39, 42, 
44), Dar El a preferat drumul 
Golgotei spre a lega şi pe alţii 
cu Dumnezeu în Închinare şi 
adorare, lucru ce era uitat, 
oprit. De aceea ascultarea Sa 
a fost desăvârşită... fără să ţină 
seama de preţul ce-L plătea. 
Tot ceea ce Satana pretindea că 

oferă Domnului Isus erau legi
time. Nu era un lucru rău să-ţi

-  ... __........ .................... .
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âstîmperi foam ea/ Dorea Dum
nezeu oare ca Fiul Său să flă
mânzească ? Desigur că nu. Nu 
ar fi fost un lucru rău acela de 
a determina pe Iudei să creadă 
că El era Mesia şi a cîştiga ast
fel lumea, lucru ce constituia 
singurul Lui scop în venirea pe 
acest pămînt. De ce să nu-L ac
cepte oare fără acea moarte în
spăimântătoare ? Motivele Sata
nei erau desigur false. El nu 
dorea nicidecum a satisface foa
mea Domnului Isus ; mu dorea 
nicidecum a fi acceptat de că- 
trei Iudei ; şi nici o dorinţă de 
a cîştiga, sau a avea 'lumea 
pentru El. Planul său era toc
mai contrar celor ce afirma el, 
iar Domnul Isus, care nu avea 
nici o înclinaţie spre rău care 
să-L orbească, a înţeles imediat 
scopul lui, şi printr-o strictă 
ascultare El a scăpat de cursele 
întinse pentru El. Mulţumiri fie 
aduse lui Dumnezeu pentru că 
aşa s-au petrecut lucrurile.

Apostolul Pavel vorbeşte ia
răşi despre înclinaţiile naturale 
spre păcat şi le numeşte „lu
crurile firii pământeşti1* sau 
cum spun alte traduceri „minte 
sau gînd firesc". (Rom. 8,7).

Apostolul Pavel pretindea că 
avea mintea, gîndul sau firea 
Domnului Hristos. „Noi însă 
avem gîndul lui Hristos“ (1 
Cor. 2,16) şi el somează pe cre
dincioşi să aibă acest gînd.

în  num ăru l 7—8 (iulie-august) 
1963, al revistei noastre, la  pagina 
7-a, coloana 3-a, paragrafu l 1, sub 
titlu l „Duh, Suflet, T rup“, se va 
citi :

„Şi în  vederea acestei ţin te  a 
desăvîrşirii, în  m ăsura cea mai de
p lină posibil omeneşte, URMEAZĂ 
CA SPIRITUL, CARE SE MANI-

(Fil. 2, 5—9). Ar putea careva 
care' cunoaşte ceva despre 
Evanghelie să presupună mă
car pentru un moment că 
Domnul Isus a fost firesc în 
gîndurile Sale (în mintea Sa), 
că El ar fi avut vreo înclinaţie 
spre păcat ? Este cu totul im
posibil.

Există, consider eu, o strînsă 
legătură între tendinţa de a în
ţelege greşit afirmaţia că Dom
nul Isus a venit „într-o fire ase
mănătoare cu a păcatului" 
(Rom. 8, 3), ca impiicînd faptul 
că El avea toate înclinaţiile 
unui păcătos spre păcat şi cre
dinţa obişnuită că oamenii pot 
intra în împărăţia lui Dumne
zeu prin sîngele Domnului Isus, 
în timp ca nutresc înclinaţii 
spre (păcat) rău. Ei uită că „ori
cine are nădejdea aceasta în El“
— speranţa de a vedea pe Isus 
Hristos aşa cum este — „se cu- 
răţeşte, după cum El este cu
rat" (1 Ioain 3, 3), şi că „oricine 
este născut din Dumnezeu, nu 
păcătuieşte" (1 Ioan 3, 9).

De aceea ei cer prea puţin de 
la Dumnezeu şi prea rar. Tutu
ror acestora le recomand urmă
toarele rînduri ale Spiritului 
Profetic : „Acum, cît timp Ma
rele nostru Preot face ispăşire 

pentru noi, noi trebuie să cău
tăm a ajunge desăvârşiţi în 

Hristos. Mîntuitorul nostru nu

-  E R A T Â —

putu fi adus să se supună pu
terii ispitei nici cu gîndul. Sa
tana găseşte în inima oamenilor 
cîte un punct, de care el să-şi 
agaţe ale sale ; cîte o dorinţă 
păcătoasă e mereu cultivată, şi 
prin ea ispitele Satanei îşi pre
tind dreptul de a-şi exercita pu
terile lor. Dar Domnul Hristos 
zice despre Sine : „Vine stăpîni- 
torul lumii acesteia ; dar în 
Mine el nu găseşte ,nimic“. Sa
tana nu a putut găsi în Fiul 
lui Dumnezeu nimic, care să-l 
facă pe el în stare, să cîştige 
biruinţa.! Domnul ţinea porun
cile Tatălui, şi în El nu era nici 
un păcat, aşa că Satana nu 
avea ce folosi în avantajul său. 
Aceasta e  starea în care tre
buie să fie găsiţi toţi creştinii.

„în adevăr, legea Duhului de 
viaţă în Hristos Isus“, trebuie 
să ne facă „liberi de Legea pă
catului şi a morţii" (Rom. 8, 2). 
Lucrul acesta Domnul Hristos îl 
poate face pentru noi pentru că 
El însuşi a fost liber de orice 
înclinaţii sau tendinţe spre pă
cat. El nu a comis păcatele să- 
vîrşite de noi, dar El le-a pur
tat în viaţa Sa pe pămînt şi S-a 
suit pe Golgota cu ele şi pentru 
ele, aşa că El nu'este dispus a 
mai lăsa asupra noastră nici un 
singur păcat, pentru că El le-a 

luat pe toate. De ce să persi
stăm noi în ele şi să murim ?

FESTA PRIN MINTE, IN TELI
GENŢA, acest im puls superior, să 
fie îngăduit a-şi spune cuvîntul în 
toată în tinderea îm părăţie i fiinţei 
creştininului".

De fap t lucrul acesta este spus în 
pagina 6-a, coloana l-a , parag ra 
ful 6.

REDACŢIA
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S ărbătoarea d in  luna  a cincea, 
sărbătoare  num ită  „TISA B’ 
AV“, aduce şi astăzii pen tru  

poporul Iudeu — m ultă  am ărăciune 
şi durere  atunci cînd este celebrată. 
In  fiecare vară, în cea de a noua zi 
a lunii Av, Iudeii pioşi din lumea 
în treagă sărbătoresc an iversarea 
distrugerii celui de al doilea tem 
plu. Deşi arderea  acestui magnific 
edificiu a avu t loc cu două milenii 
în urm ă, itimpul n u  a puitut şiterge 
în totul, din inim a poporului Iudeu, 
acea te rib ilă  tragedie. Ce catastrofă 
de neu ita t trebuie  că a fost, dalcă 
determ ină ea un  în treg  popor să se 
lamenteze şi să  jelească pînă în  ziua 
de astăzi, de cele ce au  avu t loc cu 
aproape doua mii de ani în urm ă.

Deoarece distrugerea acelui frumos 
sanctuar a fosit completă şi rad i
cală — ICABOD — „S-a dus slava“, 
poate fi pe d rep t scris pesite filele 
istoriei poporului Iudeu.

D ar plînsul şi ja lea  şi chiar ab 
ţinerea de la  h ran a  zilnică, nu  pot 
vindeca durerea veacurilor. Nici un  
post, oricît de îndelungat a r  fii el, 
nu  poate reclădi templul. Dacă 
vreo m îngîiere — de vreun  fel 
oarecare — poate fi obţinută din 

această terib ilă experienţă, aceasta 
a r  fi ceea ce am  putea cîştiga sau 

profita  din evenim entele de atunci. 

Există m ult m ateria l pen tru  gîn- 
dire în ceea ce spune în ţeleptul : 

„Blestemul neîntemeiat... nu  va 
vemi“. (Prov. 26,2).

P en tru  a putea înţelege ceea ce 

stă la  baza acestei tragedii, noi tre 

buie în prim ul r în d  să fim  în  cu

noştinţă de scopul divin — de la 
origine — a lui Dumnezeu, în  con
stru irea  şi rid icarea acelui glorios 
templu. Cînd Moise a fost însărci
n a t de Dumnezeu, de Iehova, să-I 
construiască un sanctuar, el a fost 
însărcinat să transm ită  poporului 
u rm ătoru l mesaj :

„Să_mi facă un  locaş sfînt, şi Eu 
voi locui în  mijlocul lo r“. (Ex. 25,8).

Acest sfînt locaş a fost destinat 
de Dumnezeu a fi în truparea  unui 
m are  adevăr spiritual. El trebu ia  să 
înveţe pe Israel, p lanul cel m ăreţ şi 
divin al cerului, de răscum părarea 
din păcat a neam ului omenesc, şi 
să-i îinveţe de asem enea cu priv ire  
la  planul lui Dumnezeu p rin  care 
păcătosul p ărăs it poate fi ie rta t. 
Conform Sfintelor Scripturi, păca 
tu l este călcarea Legii Celor Zece 
Porunci ale lui Dumnezeu. Motivul 
pen tru  care serviciile de la  tem plu 
se concentrau în  ju ru l celor două 
tab le  ale Legii care erau  în  m ij
locul chivotului sacru, — Horon H a- 
kodeş — este acela că omul a călcat 
această lege a Celor Zece Porunci. 
P en tru  acelaşi mcvtiv, şi anume, 
p en tru  că păcătosul a călcat în  p i
cioare această Lege, a  fdst necesar 
şi a devenit chiar im perativ , ca 
cerul să institu ie  sistemul jertfelor, 
care să facă ispăşire pen tru  păcat. 
Aducerea ca je rtfă  a mieilor nev i
novaţi, a fost institu ită  cu scopul 
de a în tipări poporului Iudeu  ade
vărul, că în tr-o  zi Mesia, în locui
torul divin, .curat şi nem înjit, va 
veni şi v a  m uri în  locul păcătosu
lui vinovat.

DUMITRU POPA

Serviciile acestui sistem al je rtfe 
lo r  au fost mai tîrz iu  transfera te  
asupra tem plului, d ar ele continuau 
a învă ţa  aceleaşi lecţii spirituale, şi 
aveau în  vedere aceleaşi obiective. 
Soloman a înţeles d a r  lucru l acesita, 
aşa cum reiese din scrisoarea ad re 
sată de el lu i H ir a m : „Casa pe 
care o voi zidi (trebuie să fie mare, 
căci Dumnezeul nostru  este m ai 
m are decît (toţi dumnezeii. D ar cine 
poate să -I zidească o casă, cînd ce
ru rile  şi cerurile cerurilor nu-L  pot 
cuprinde ? Şi cine sîn t eu, ca să-I 
zidesc o casă, decît doar ca să ard  
tăm îie îna in tea Lui ?“ <2 Cron. 5—6.)

Cu priv ire la scopul sacrificiilor 
Moise spune :

„Căci v ia ţa  trupu lu i este în sînge. 
Vi l-am  dat ca să - l puneţi pe altar, 
ca să slujească de ispăşire  pen tru  
sufletele voastre, căci priin v ia ţa  din 
el face sîngele ispăşire". (Lev. 17,
11.)

Lim bajul acestui te x t al Sf. Scrip
tu ri este clar şi se explică singur. 
Rostul, scopul vărsării Sîngelui ace
stor anim ale nevinovate a fost ne- 
nesitatea unei ispăşiri ce trebu ia  fă 
cută p en tru  cel păcătos, pen tru  ca 
el să devină din nou, una cu Dum 
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nezeu. Păcatul a rid icat o barieră, 
un  zid în tre  Dumnezeu şi păcătos, 
aşa cum esîte clar a ră ta t de prooro
cul Isaia :

„Nu, m îna Domnului nu  este 
prea scurtă ca să m întuiască, nilci 
urechea Lui prea ta re  ca să audă,
oi nelegiuirile voastre  pun u n  zid 
de despărţire  în tre  voi şi Dum ne
zeul v o s t ru ; păcatele  voastre vă 
ascund F a ţa  L ui şi-L  îm piedică să 
v-asculte“. (Is. 59, 1—2.)

Jertfe le  erau  o asigurare dată ce
lui păcătos cu p riv ire  la  fap tu l că 
a fost găsită o cale p rin  care acesta 
să poată fi ia răşi îm păcat cu Făcă
to ru l său. P rin  fiecare je rtfă  ce era  
adusă, Cerescul şi Milostivul nostru  
P ărin te  Ceresc se îndatora  să spumă: 

„Izbăveşte-1, ca să nu  se pogoare 
în  groapă ;

Am găsit un  p re ţ de răscum pă
ra re  pen tru  el“.

— Iov 33, 24 — 

Domnul Hristos, Mesia, este R ăs
cum părătorul. El este înlocuitorul 
cel nevinovatt despre care au  scris 
to ţi profeţii. F iecare miel adus de 
păcătos exprim ă ideea unei m orţi 
înlocuitoare. Noi am  cita t m ai sus 
tex tu l diin Lev. 17,11, din care  pu 
tem  vedea că Moise a înţeles sco
pul acesta al jertfelor. P rofeţilor 
care au  u rm at după Modse, le -a  
fost descoperit acelaşi adevăr p re 
ţios al m orţii înlocuitoare pen tru  
cel păcătos. O bservaţi cît de clar 
vorbeşte profetu l Isaia despre Me
sia ca fiind Acela care trebu ie să 
sufere în  locul nostru  :

„Totuşi, El suferinţele noastre le -a  
purtat, şi durerile  noastre  le -a  lua t 
asupra Lui, şi noi am  crezut că este 
pedepsit, lovit de Dumnezeu, şi 
smerit.

„Dar El era  străpuns p en tru  pă 
catele noastre, zdrobit p en tru  fă ră 
delegile noastre. Pedeapsa, care ne 
dă pacea, a căzut peste El, şi prin  
(rănile Lui sîntem  tăm ăduiţi.

„Noi ră tăceam  cu toţii ca n işte oi, 
fiecare îşi vedea de drum ul lu i ; dar 
Domnul a făcu t să cadă asupra 
Lui nelegiuirea noastră  a tu turor.

„Cînd a fost chinuit şi asuprit, 
n -a  deschis gura deloc, ca u n  miel 

pe care-1 duci la  măcelărie, şi ca o 

oaie m ută înain tea celor ce o tun d  ; 
n-a deschis gura". (Is. 53,4—7).

Cînd a venit Mesia, Ioan Boteză

torul a spus despre El :

„Iată Mielul lui Dumnezeu, care 

ridică păcatul lumii". (Ioan 1,29).

Din cele de m ai sus reiese olar 
că toa te  je rtfe le  sim bolizau pe 
Mesia. Je r tf ire a  anim alelor nu  con
stituia un scop în  sine, oi un  mijloc 
ce ţin tea  sp re  je rtfa  suprem ă. Ele 
e rau  un  tip, Domnul Hristos, Mesia, 
A ntetipul. E le e rau  o um bră, în 
tim p ce Mesia era  realita tea . P ro 
feţii Ebrei au  declarat şi ia răşi au 
declarait, au  rep e ta t şi au  re -repe ta t 
faptu l că sistem ul je rtfe lo r a fost 
num ai un  simbol ce avea să culm i
neze sau să-şi găsească îm plinirea 
şi deci sfîrşitul, odată cu venirea 
-lui Mesia. P ro fe tu l Dainiel face 
această afirm aţie  în  Dan. 9,27.

C onducătorii dudei au  înţeles că 
je rtf irea  animalielor se va sfîrşi în  
zilele iu i Mesia". Un altu l spunea ■ 
cu priv ire  la  acelaşi su b ie c t: „In 
zilele lu i M esia nu  va m ai fi nimic 
am in tito r al e liberării d in  Egipt. Iar 
dacă eliberarea din Egipt n u  va 
mai fi sărbătorită , atunci cu sigu- 
gu ran ţă  că toa te  acele ceremonii 
vor fi părăsite". — Rabi Ben Zoma.

Sfintele Scrip turi declară că Me
sia trebu ia  să apară  m ai înftîi în 
tim pul cînd tem plul e ra  încă în 
picioare, aşa cum se poate vedea 
d in  urm ătoare le  proorocii :

~,Căci aşa vorbeşte Domnul oşti
rilor : ,Slava acestei Case d in  urm ă 
va fi mai m a re  decît a celei d intîi 
si în locul acesta voi da  pacea, zice 
Domnul oştirilor’" (Hagai 2.6—9).

„Iată  voi tr im ite  pe solul Meu ; 
el va p regăti calea îna in tea Mea. 
Si deodată va in tra  în  Tem plul Său 
Domnul pe care-L  căutaţi ; solul 
legăm întului, pe care-L  doriţi ; ia tă 
că vine, — zice Domnul oştirilor". 
(Mal. 3.1).

„Solul Legăm întului, dorin ţa  tu 
tu ro r neam urilor", cum  spune proo
rocul Hagai, nu este altcineva decît 
Domnul Hristos, Mesia. O, dacă  cei 
care p retind  a crede în  Cuvîntul 
Sf. Scripturi, a r  m edita la  ele în 
inimile lor. Dacă a r  fi p ă s tra t în 
m intea lor scopul pen tru  care a fost 
rid icat Tem plul ? Dar... vai ! Ei au 
p ie rdu t d in  vedere însem nătatea 
simbolică a jertfelor, şi au  schim bat 
je rtfe le  în tr-u n  fetişism supersti
ţios, p riv indu-le  ca posedînd ceva 
m eritoriu  în  ele, p înă cînd în treaga 
lucrare  sfîn tă  a foslt coruptă de că
tre  p r e o ţ i ; şi redusă la o ocazie de 
cî^tig, la  u n  sistem ce aducea un 
profit m aterial.

Lucrul acesta ne aoare astfel din 
cele descrise de Apostolul Ioan 
2 ,1 3 -1 6 : ; M f l i j i l i

;. „...Isus S-a suit la  Ierusalim . In  
Templu a găsit pe cei ce vindeau 
boi, oi şi porumbei, şi pe schim bă
torii de bani stînd  jos.

„A făcut un  bici de  ştreanguri, şi 
i-a  scos pe to ţi afară  din Templu, 
îm preună cu oile şi b o i i ; a vărsa t 
banii schimbătorilor, şi le -a  ră s tu r 
na t mesele.

„Şi a zis celor ce vindeau po
rum bei : „Ridicaţi acestea de aici, 
şi nu  faceţi din Casa Tatălui Meu 
o Casă de negustorie".

După ce Domnul Hristos, Mesia, 
şi-a făcut apariţia  la  tim pul sorocit, 
tim p de tre i ani şi jum ăta te  El a 
fost în mijlocul poporului ales al 
lui Dumnezeu, vindecând pe cei bol
navi, înviind pe morţi, şi vestind 
îm pără ţia  lu i Dumnezeu tu turor. 
Cuvintele Sale, lucrările  Sale, v ia ţa  
Sa, toa te  dau m ărtu rie  despre Me- 
sianiitatea Sa ; d a r aproape to ţi 
conducătorii lui Israel L -au  lepădat. 
Rabinii au  acoperit a tît de  m ult 
Sf. Scripturi cu tradiţiile  Talmudice, 
încît ei au  da t greş în  a-L  recu 
noaşte ca fiind Acela a ră ta t  de 
Moise şi de to ţi profeţii. Noi citim 
că : „A venit la  ai Săi şi ai Săi nu  
L -au  primit". (Ioan 1,11). Ei încă 
mai aduceau jertfe le  lor, dar res 
pingeau pe Mielul lu i Dumnezeu, 
Mesia, către care a ră tau  toate aceste 
jertfe. Ei se fă leau cu templu, dar 
au  dat greş în  a recunoaşte că 
Acela care era  mai m are decît 
templu, era  în  mijlocul lor. Mat. 
12,6. Venise tim pul ca Mesia să 
mute, să tran sfe re  serviciile pe care 
cei ce se num eau  a fi poporul Său, 
le  pervertiseră  în tr-u n  mod a tît  de 
grosolan. Cînd unul d in tre  ucenicii 
Domnului Isus a ră tă  cu m îndrie  la  
clădirile templului... „Isus i-a  răs 
puns : ,Vezi tu  aceste ziduri m ari ? 
Nu va răm îne aici p ia tră  pe piatră, 
care să nu  fie dărîm ată1 (Marcu 
13,2).

La m oartea lui Mesia, cerul a 
m arcat lucru l acesta p r in tr -u n  semn 
supranatural, a ră tînd  că jertfe le  îşi 
p ierduseră im portanţa  lor. Noi ci

tim  : „Şi înda tă  perdeaua d in lăun- 

tru l Tem plului s-a  ru p t în  două, 

de sus pînă jos" (Mat. 27,5(1). „Codeş 

Cadoşim" — Locul prea Sfînt, sau 

S fîn ta  Sfintelor, care fusese cîndva 

plină de prezenţa vizibilă a lui 

Dumnezeu, Sechina, locul unde 

Dumnezeu îş i m anifestase slava 

Sa deasupra Milosbivitorului, a fost 

de privelişte mulţimii. Templul, ca
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edificiu a fost distrus in anul 70 
d. Hr. de către trupele  rom ane sub 
Titus.

Încercări de a reconstitui acest 
edificiu magnific au  fost făcute în 
d iferite  timpuri.

In  itimp ce m oartea Domnului 
Hristos, Mesia, a îndepărta t jerfele 
cerem oniale din servioiiile tem plului, 
ea nu a abolit, nu  a schim bat Legea 
lui Dumnezeu, Cele Zece Porunci. 
Totuşi, unii creştini au  pre ten ţia  şi 
susţin  lucrul acesta, că a tunci cînd 
Domnul Isus a m u rit pe cruce, El 
nu  num ai că a abolit legea cere- 
m onială a darurilo r şi jertfelor, care 
a ră tau  spre m oartea Sa, d a r  El a 
da t la o parte  d e  asem enea — şi 
Cele Zece Porunci. O astfel de în 
v ă ţă tu ră  este d iam etral opusă con
tra ră  deci, învă ţă tu rii Sf. Scripturi. 
C hiar Domnul Isus Hristos în  cu- 
v în tarea  Sa de pe „M untele F eri
cirilor" învă ţa  pe norod perpetu i
ta tea  Legii lui D umnezeu,' atunci 
cînd spunea :

„Să nu  credeţi că am  venit să 
stric Legea sau P ro o ro c ii; am  ve
n it nu  să stric, ci să împlinesc. 
Căci adevăra t vă spun, cîtă vrem e 
nu va trece cerul şi păm întul, nu  
va trece o iotă sau  o fr în tu ră  de 
slovă din Lege, îna in te  ca să se fi 
în tîm plat toa te  lucrurile." (Mat.
5,17—18).

„O iotă,“ este cea m ai mică li
te ră  a alfabetului Ebreu, şi ca m ă
rim e este egală cu o virgulă. „O 
fr în tu ră  de slovă“ este o mică co
roană, sau în flo ritu ră  a scrisului 
făcută de scribii iudei, în  mom entul 
copierii Sf. Scripturi. Domnul Isus 
a d eclara t că nici- o ioltă sau o 
fr în tu ră  de slovă n u  va trece din 
lege. Făcînd afirm aţia  de mai sus, 

Domnul Isus a dem onstrat cît de 
m are  este consideraţia Lui fa tă  de 
Legea lui Dumnezeu.

Cele Zece Porunci sîn t eterne şi 
de neschimbat. A tîta  vrem e cît 
Iehova este Dumnezeu, va fi to t 
deauna greşit şi un  luc ru  rău, acela 
de a te  închina la  dum nezei falşi, 
să -ţi pleci genunchiul înain tea ido
lilor, a lua  în  deşert num ele lui 

Dumnezeu, a profana Sabatul Său 

cel Sfînt, să nu  cinsteşti pe ta tă l 
sau pe m am a ta , să ucizi, să co

m iţi adulter, să furi, să  nu  spui 

adevărul şi să fii lacom, să pof

teşti ceea ce nu  este al tău.

Obiectul, scopul şi luc rarea Celor 

Zece Porunci, este cu putere a ră 

ta t  în  urm ătoare le  rînduri ale Sf. 
Scripturi :

„Fiţi îm plinitori ai Cuvîntului, nu  
num ai ascultători, înşelîndu-vă 
singuri.

„Căci dacă ascultă cineva Cuvîn- 
tul, şi nu-1 îm plineşte cu  fapta, 
seam ănă cu un  om, care îşi p r i
veşte fa ţa  firească în tr-o  oglindă ;

şi, după ce s-a  privit, pleacă şi 
u ită înda tă  cum era.

„Dar cane îşi va adînci priv irile  
în  legea desăvîrşită, care este legea 
slobozeniei, şi va stăru i în  ea nu  
ca un  ascu ltă to r uituc, ci ca un  
îm plinitor cu fapta, va fi fericit în 
lucrarea lu i“. (Iacob 1,22—25).

In  aceste texte, Legea lu i D um
nezeu este com para tă  cu o oglindă. 
O oglindă reflectă  cu credincioşie 
cea din urm ă pată  sau necurăţie. 
Funcţia ei, n u  este aceea de a 
curaţi, ci de a  descoperi, a  da pe 
fa ţă  nevoia de curăţire. D upă ce 
săpunul şi apa şi-au  adus la  înde
plinire m enirea lor, oglinda va 
a ră ta  rezultatul. In tr-u n  mod ase
m ănător, Legea a ra tă  necurăţenia  
noastră m orală, păcatele noastre. 
„Păcatul este călcarea Legii". (1 
Ioan 3,4). Legea nu  poate curăţi, 
căci nu  aceasta este funcţia sau 
m enirea e i ; ia r  a spune că a fost 
abolită, aruncată , dată la  o parte, 
lucrul acesta n u  ne va cură ţi de 
defectele noastre  morale, de greşe
lile  şi im perfecţiunile noastre, to t 
aşa după cum spargerea oglinzii, 

nu  va schim ba în nici un  fel în 

fă ţişarea noastră. Totuşi Dumnezeu 
a lă sa t în  Sf. Scrip turi o cale foarte 

efectivă prin  care  putem  fi curăţiţi.
„In ziua aceea, se va deschide 

casei lu i D avid şi locuitorilor Ie ru 
salim ului un  izvor, p en tru  păcat şi 
necurăţie". (Zah. 13,1).

A fost cu prisosinţă dovedit că 
„fîntîna" de care am inteşte Iacob, 
nu  este altcineva decît Domnul Isus, 

Mesia. In  p ropria  noastră putere, 

fă ră  a ju toru l divin, noi n u  putem  
păzi Cele Zece Porunci. Noi nu  

putem  schimba inim ile noastre pă 
cătoase, nu  ne putem  purifica gîn- 

durile noastre, dorin ţele  şi nici m o

tivele. Legea nu  poate îndeplini 

aceasta p en tru  noi. De fapt, ea cere 

m oartea păcătosului ; dar Domnul 

Isus, Mesia — înlocuitorul nostru  — 

a m urit p en tru  noi pen tru  a plăti 

vina, pe care Legea lui Dumnezeu 

căOJcată, o cere. M oartea Sa atestă

făptu i că Legea este de neschim 

b a t şi veşnică, căci dacă a r  fi fost 

posibil ca legea lui Dumnezeu să 

fie înlocuită, abolită, atunci n -a r  

mai fi fost necesar ca Mesia să 

m oară pen tru  a plăti v ina călcării e i
A pretinde că Dumnezeu a dac 

Ia o parte  Cele Zece Porunci, în 

sem nează a face fără  efect aV; 

Sf. Scrip tură  cît şi ch iar puterea 

m întuitoare  a lui Dumnezeu, şi 

chiar pe Bl însuşi.

Dacă Legea a fost făcută fără  

valabilita te, îndepărtată , a tunci in 

mod natural, nici păcat num ai 

există, căci „unde n u  este Lege, 

acolo n u  este nici călcare de lege". 

(Rom. 4,15). Să ilu străm  lucrul acesta. 

D acî, de exemplu, un  automobilist 

a r  fi oprit pen tru  că a c irculat pe 

o şosea în afara  oraşelor cu 70 km  
la  oră, şi n u  există o regulă a c ir

culaţiei care să  interzică lucrul 

acesta, atunci cel în cauză nu are  

nev-oie de clem enţa judecătorului, 

pen tru  că nu a călcat nici o lege. 
La fel stau  lucrurile  şi în  cele spi
rituale. Unde nu  exisră legi sau 
rî.aduieli, nu  există nici călcare de 

lege, şi deci nici nu  este nevoie de 
iertare.

Dacă n u  este nevoie de iertare, 
nu  este atunci nevoie nici de u n  în 

locuitor, deci nici nevoie de un 

M întuitor, Mesia. Nefiind nevoie de 
Mesia, atunci şi Sf. Scrip tură  de
vine ceva de prisos. Astfel noi p u 
tem  vedea clar şi logic că învă ţă tu ra  
„străină lui Dumnezeu" greşită şi 

păgubitoare m întuirii, că Cele Zece 
Porunci au fost îndepărtate, este 
tendenţioasă şi d istrugătoare  a ceea 

ce formează adevărata  religie.
Spre a face fa ţă  unei asemenea 

filozofii pseudo-creştină, Sf. Scrip 

tu ri subliniază în  repetate  rînduri 
obligativitatea Legii pen tru  cei ce 
cred, p en tru  creştini. Ps. 111,7.8. In  
Ecl. 12,13 ni se spune că toa tă  d a 
toria creştinului este „de a se tem e 
de Dumnezeu şi a păzi poruncile 
Lui". în  Iacob 2,8—12 se afirm ă că 
toţi vor fi judecaţi conform legii. 
F a ţă  de cei care ignorează p re ten 
ţiile Celor Zece Porunci se spune 
în Sf. Scrip tură  :

„Dacă cineva îşi întoarce urechea 
ca să n-asculte  Legea, chiar şi r u 
găciunea lui este o scîrbă." (Prov.
28,9).
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tJinii se scuză în a da ascultare 

poruncilor lui Dumnezeu, p en tru  că 

în  epistola Sf. Apostol Pavel către 

Romani, cap. 6, vers. 14, citim  : 
„Căci păcatul nu  va mai stăpîni 
asupra voastră, căci nu  sîn teţi sub 

Lege, ci sub h a r“.

A fi „sub lege" însem nează a 

fă călcători de Lege, a fi pasibili 

de rigorile ei, tocmai datorită  ne

socotirii acestei legi de către  cel 
în cauză. Cînd un hoţ este prins 

cu cele furate, sau este prins asu 

p ra  faptului, atunci el se găseşte 

sub călcîiul de fier al legii. D ar 
atunci cînd judecătorul îi ia rtă  fă 

rădelegea sa, da to rită  bunătă ţii in i

mii lui, atunci el (hoţul) nu  se mai 

află ,;sub lege“, ci „sub har", adică 
el beneficiază sau  este părtaş  unei 

favori pe care el nu  o merita. 

Acum el este sub o dublă obligati

vita te  şi anum e de a păzi legea, 

şi să nu  cadă cum va în  d izgraţia 

b inefăcătorului său. Sf. Scrip tură  
înva ţă  că „toţi au păcătuit şi sînt 

lipsiţi de slava lu i Dumnezeu" 

(Rom. 3,23). Toţi au nevoie, deci, 
de har, sau de favoarea nem eri

ta tă  pe care  num ai Domnul Hristoş, 

Mesia, o poate acorda. După ce am 
prim it haru l Său iertă to r, atunci 
vom  m ai păcătu i noi oare din  nou ? 
în  Rom. 6,15 citim  : „Ce urm ează de 
aici ? Să păcătuim  p en tru  că n u  mai 
sîntem  sub Lege ci sub h a r  ? Nici
decum !“

După cum s-a  a ră ta t deja, m oar
tea Domnului Hristos, Mesia, a  abo
lit legea ceremoriială, legea jertfe lor 
care a ră tau  spre El care este sin 
gurul rem ediu  îm potriva păcatului. 
Legea cerem onială şi Legea lui 
Dumnezeu (Cele Zece Porunci), sîn t 
două legi cu ttotul diferite. Legea 
Celor Zece Porunci constă în zece 
precepte morale şi ea are  o veş
nică valabilitate, în  tim p ce legea 
ceremonială, a fost o m ăsură tem 
porară, şi n -a r  fi fost niciodată 
instituită, sau adusă la existenţă, 
dacă Legea Celor Zece Porunci nu 
a r  fi fost călcată.

Dacă n -a r fi fost necesar nici un 
R ăscum părător din  păcate, atunci 
nu a r fi fost nevoie nici de legea 
jerfelor, şi nici de Templu cu toate 
serviciile lui.

Legea morală, este num ită  în  Sf. 
Scripturi „Legea lui Dumnezeu". 
Rom. 7,22. Legea cerem onială este

num ită legea lu i Moise. loâua 23,6. 

Legea lui Dumnezeu (Cele Zece Po

runci), a  fost rostită  de Dumnezeu 

şi scrisă de E l cu propriile Sale de
gete pe două tab le  de piatră. Deut. 

4,12. Ex. 31.18. Legea cerem onială 

a fost scrisă de Modse în tr-o  carte. 
Deut. 31,24. Legea lu i Dumnezeu a 
fost aşezată înăun tru l chivotului. 

Deut. 10,5. Legea cerem onială a fost 

aşezată lîngă chivot, a fa ră  d in  el. 

Deut. 31,26. Lege lu i Dumnezeu 
constă num ai din  zece precepte, în 

tim p ce legea cerem onială constă 

din num eroase reguli şi prescripţii 
cu priv ire  la  daru ri şi je rtfe  şi zile 

de sărbători. Lev. 7,1,11,37-—38. Le

gea lu i Dumnezeu este desăvîrşită, 

sfîntă, d reap tă  şi bună. Rom. 7,12. 
Legea cerem onială „nu putea nicio

dată, p rin  aceleaşi je rtfe  ^care se 

aduc neîncetat... să  facă desăvîr- 

şiţi pe caice se apropie" (Ebrei 

10,1). Legea lui Dumnezeu conţine 

Sabatul săptăm înal, m onum ent al 

creaţiunii, care  este o obligativitate 
perpetuă. Ex. 31,16.18. Legea cere
m onială a re  Sabate anuale  (ani 
sabatici). Sabatul zilei a şaptea 
a ra tă  înapoi spre creaţiune. Ex. 
20,8—d l. Sabatele ceremoniale, a ră 
tau  spre venirea lui Mesia şi s-au  
term inat, au  încetat la  m oartea Sa. 
Deut. 9,27. Învă ţa tu l iudeu şi apostol, 
Pavel, spune cu privire la  aceasta : 
„A şters zapisul cu poruncile lui, 
care  stă teau  îm potriva noastră şi ne 
era potrivnic, şi le-a nimicit, piro- 
nindu-1 pe cruce.

■Nimeni d a r  să nu  vă judece cu 
priv ire  ia  m încare sau băutură , sau 
cu priv ire  la  o zi, de sărbătoare, cu 
priv ire  la  o lună nouă, sau  cu p r i 
vire la o zi de Sabat". (Col. 2,14-16.) 
A lte traduceri spun : „Cu priv ire 
la  zile de Sabat".

Zilele de Sabat la  care se face 
referire  aici ca fiind şterse, abolite 
prin  m oartea lui Mesia, sîn t Saba
tele cerem oniale sau anuale aşa cum 
sînt p rezen tate  în Lev. 23.24.27.32. In  
m ăsura în  care  ele vesteau  şi p r i
veau spre venirea lu i Mesia, ele 
erau  o „um bră a lucru rilo r viitoare". 
Aşa cum s-a  mai spus, Talm udul 
de asem enea declară 'că a tunci cînd 
va veni Mesia, jertfele, cerem o
niile ce le  însoţeau vor înceta.

Tot ceea ce era  înfă ţişa t şi sim
bolizat p rin  serviciile de la templu, 
a fost îm plinit în m oartea Domnu

lui Hristos, Mesia. „Hristos, Paştele 

noastre, a fost je rtfit"  (1 Cor. 5,7). 
M oartea Domnului Hristos a făcu t 

ca răscum părarea  să fie un  lucru  
înfăptuit. T ipul s-a  în tîln it cu an- 

te t ip u l : rea lita tea  a lu a t locul um 
brei. Toţi cei care tînjesc, doresc 

pu terea de a asculta de Legea lui 

Dumnezeu, fie el iu d e u . sau  (dintre 
neam uri, trebu ie  să prim ească a ju 

to r  p rin  calea stabilită  de Dum 

nezeu, p rin  Mesia.
In  vechime, cînd un  iudeu pă- 

cătuia, i se cerea să aducă o je rtfă  

şi să-şi m ărturisească păcatu l pe 

capul anim alului de jertfă, şi apoi 

să junghie  victim a nevinoyată.
M întuirea, era  atunci, o problem ă 

personală, şi ea este la  fel astăzi. 

Astăzi n u  există nici un  (templu pă- 
mîntesc, unde să aducem  je rtfe  

ispăşitoare. Noi trebu ie  să credem 

şi să prim im  ispăşirea pe care 

Domnul Hristos, Mesia a făcut-o 
pen tru  noi, p rin  m oartea Sa, şi 
apoi să spunem  îm preună cu pro 
fetul : „Dacă ne m ărtu risim  păca
tele, El este credincios şi drept, ca 
să ne ierte  păcatele şi să ne cură- 
ţească de orice nelegiuire". (1 Ioan

1,9).
Se spune despre o doam nă că a 

cum păra t cîndva o foarte frum oasă 
şi costisitoare batistă  de mătase, 
în tr-o  zi, într-um mod accidental 
un  strop de cerneală căzu pe ea, şi 
p lină de tr is te ţe  consideră această 
ba tis tă  la  care ţinea... ca pierdută. 
Cu o ocazie povesti necazul ei unui 
renum it a rtis t — u n  pictor •— un  
prieten  al familiei. El îi luă b a 
tis ta  şi o duse în atelierul său. Mai 
tîrziu, peste un tim p oarecare, îna - 
poie batista  doam nei în  cauză, avînd 
însă desenate în  ju ru l petei d e  cer
neală  . frum oase figuri şi desene 
m inunate, în culori pline de arm o
nie. El a tran sfo rm at batista  aproape 
ru ina tă  în tr-o  capodoperă.

In  acelaşi fel, Domnul Isus, Me
sia, este în  s ta re  să transform e 
caracterele noastre im perfecte, în 
tr -o  capodoperă veşnică, după chi
pul Său şi dorinţa Sa.

„Veniţi totuşi să n e  judecăm, zice 
Domnul. De vor fi păcatele voastre 
cum e cîrmîzul, se vo r face albe ca 
zăpada ; de vor fi roşii ca pupura, 
se vor face ca lîna.

„De veţi voi şi veţi asculta". (îs. 
1,18.19).
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DESPRE 
BISERICĂ!

în  adevăr, Isus a promis uce- 
: meilor Săi că va fi totdeauna 
cu ei. Mat. 28,20.

In felul acesta, Isus este tot
deauna prezent, prin Duhul 
Său, în mijlocul poporului Său, 
ale cărui acţiuni le dirijează şi 
coordonează. Nici un om n-a^e 
dreptul să-şi aroge rolul de 
locţiitor al lui Hristos.

De oarece Hristos însuşi con
duce Biserica Sa, o avertizează, 
o mustră şi o îndeamnă, nu 
avem motiv a ne teme că s-ar 
îndepărta de adevăr. întemeind 
Biserica Sa, Isus a promis că, 
în ciuda tuturor eforturilor Sa
tanei, „porţile locuinţei morţi
lor nu o vor putea birui“. Mat.
16,18. Dumnezeu este în fruntea 
ei şi va conducd orice lucru. 
Dacă este necesară reformarea 
conducerii lucrării, o va face 
El însuşi şi va îndrepta ceea 
ce este rău.

După înviere, cu puţin timp 
înainte de a părăsi pe ucenici, 
pentru a se întoarce la Tatăl 
Său, Isus defini în cîteva cu
vinte misiunea pe care le-o în
credinţa şi care, de aci înainte, 
urma să fie sarcina întregii Bi
serici : „Şi voi veţi primi o 
putere cînd se va pogorî Duhul

(Urmare din coperfa Il-a)

Sfint peste voi şi-mi veţi fi 
martori în Ierusalim, în toată 
luâeea, în Samaria şi pînă la 
marginile pămîntului“. Fapte 
1,8. Astfel misiunea Bisericii 
este în esenţă o mărturie care 
descoperă puterea, transforma
toare a Duhului Sfînt şi v ir 
tutea mîntuitoare a jertfei Do
nului Isus. Scopul acestei măr
turii este de a ridica pe păcă
toşi la conştienţa stării lor, de 
a-i face să dorească mîntuirea 
şi de a-i determina să se pocă- 
iască. Aşa cum bine s-a spus : 
Biserica este mijlocul pe care 
l-a ales Dumnezeu pentru a face 
cunoscut tuturora mîntuirea. în 
temeiată pentru servire, ea are 
însărcinarea de a reprezenta 
Evanghelia. încă de la început 
Dumnezeu a făurit planul de a 
descoperi prin ea puterea şi 
plinătatea Sa. Cei ce o compun, 
aceia pe care El i-a chemat la 
lumina Sa minunată, trebuie 
să reflecteze slava Sa. Biserica 
este depozitara bogăţiilor haru
lui lui Hristos şi prin ea se va 
manifesta iubirea lui Dumnezeu 
în cele din urmă într-un mod 
puternic şi decisiv. 
j Depozitar, păzitor şi ucenic 
fidel al Evangheliei, poporul

lui Dumnezeu este, în termenii 
apostului Pavel „Biserica Dum
nezeului celui viu, stîlpul şi 
temelia adevărului11.1 Tim. 3,15.

Prezenţa şi acţiunea lui Isus 
în sinul Bisericii Sale, dă aces
teia. o autoritate excepţională. 
Ea are nu numai dreptul, ci şi 
datoria de a chema pe membrii 
Săi la respectul moral şi doc- 
trinal al credinţei şi practicilor 
religioase. Mat. 18,15-18 ; 1 Cor. 
5,13.

Deşi este condusă de Dom
nul Isus, Biserica, formată din 
Jiinţe omeneşti, supuse greşelii, 
este imperfectă. Acest fapt nu 
justifică totuşi pesimismul şi 
nici lipsa de prevedere pe care 
unii membri o afişează faţă 
de ea. Deşi în Biserică se gă
sesc nedesăvîrşiri — şi ele se 
vor găsi pînă la sfîrşit—această 
Biserică trebuie să fie lumina 
care să strălucească în întune
ricul păcatului. Slabă şi nede- 
săvîrşită, avînd nevoie să fie 
mustrată, avertizată şi sfătuită, 
ea nu încetează să fie aici pe 
pămînt, obiectul asupra căruia 
Hristos îşi îndreaptă supremul 
Său interes.

C. AV.
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